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Professor
A. H. Villerme Larpent.

4de Oktober 1833 — 30te November- 1905.

Den 30te November 1905 døde Professor Larpent stille og 
roligt efter længere Tids Svagelighed paa Grund af en Hjerte- 
lidelse.

Hr. Larpent kom i Maj 1855 som ung Lærer her til Skolen 
og indtraadte som Medbestyrer i December 1882. Ved sit 40 Aars 
Lærerjubilæum fejredes han, der af Helbredshensyn havde ønsket 
at opgive sin Virksomhed som Lærer, ved en festlig Sammenkomst 
af daværende og forhenværende Lærere og Elever. Sin Virksomhed 
som Bestyrer fortsatte han dog, indtil han i 1901 trak sig helt 
tilbage fra al Skolevirksomhed. Skolens 50aarige Jubilæum kunde 
lian ikke overvære, men modtog paa forskellig Maade mange og 
smukke Beviser paa, at han og hans Gerning indenfor Skolen 
ikke var glemt, hvilket fyldte ham med Glæde og Tak.

Dagen efter hans Død mindedes Prof. Schneekloth den afdødes 
store Betydning for Skolen, saaledes som den er skildret i de for
skellige Programmer for de Mærkeaar, der faldt i hans lange 
Livsgerning inden for Skolens Mure. 1 Skolens »Mindeblade« 
(faas gratis paa Skolen) har Hr. Magister C. Benzon givet en livlig 
Skildring af Prof. Larpent som Lærer.

Den 5te December samledes Skolens Lærere og Elever foruden 
mange andre med Skolens florindhyllede Fane i Frederiksberg 
Kirke, hvor Provst Glahn, der i sin Tid i 28 Aar var knyttet til 
Skolen, holdt en Tale, hvis Hovedindhold gengives nedenfor.
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Begravelsen fandt Sted paa den reformerte Menigheds Kirke- 
gaard.

Indenfor’ Skolens Kreds vil Prof. Larpents Navn og Gerning 
blive bevaret i den venligste Erindring og Taknemmeliglied.

Efter en Indledning med Adventstiden som Udgangspunkt gik 
Provst Glahn over til at give en Skildring af den afdøde, som i 
Hovedtrækkene — hvad hans Forhold til Skolen angik — lod 
omtrent saaledes.

Vi, der mindes L. fra hans Manddoms kraftige Tid, vi mindes 
det første Indtryk, man fik ved Mødet med ham, af hans anselige, 
smukke Skikkelse, hans ridderlige, vindende Fremtræden, der bar 
Præg af hans franske Afstamning. Vi mindes maaske, som det 
næste, at man kunde fole sig noget usikker og frygtsom overfor 
ham. Der maatteTid til, før der kom gensidig Tryghed. Det hang 
sammen med hans personlige Sandhed og stærkt kritiske Natur.

Hvor havde han dog — for at nævne eet — et fint Øre for 
alt uægte, hvor ofte skete det ikke, at han med et lille afsvalende 
Ord eller med sit lune Blink i Øjet kunde standse en lyrisk Taler 
i hans uægte Flugt. Paa den anden Side kunde han vel under
tiden føle, at hans nøgterne Sind, mere end han ønskede det, 
kunde lade ham gaa glip af den Glæde, der kan ligge i at blive 
revet hen, at løftes af stærke Stemninger.

Men hvis nogen deraf vilde udlede, at Larpent manglede 
Hjertevarme, saa kendte han ikke det dybeste i hans Natur. Den 
Gerning, der blev hans Livsgerning, og hvori han følte sig lykke
lig, fordi den stemmede med hans Evner, den kan ikke øves 
aandeligt og frugtbart uden af den, der ejer Kærlighedens Hjertevarme.

I, der mindes ham som Lærer, I ved det, at var der aldrig 
noget af det sødladne, sentimentale, saa var del’ tvertimod altid det 
friske, det spøgende, det sprudlende vittige; det var hans Sans 
for Børn, hans Forstaaelse af Barnets bevægede og brogede Hjerte
verden, hans Kærlighedsvilje, der gjorde ham til den Lærer, han 
var. Fuldt hjemme i sit Fag, alvorlig og bestemt i sine For
dringer, maalbevidst i sit Arbejde, var han samtidig ikke blot den 
afholdte, men ogsaa den dygtige Lærer, om hvis Personlighed 
Mindet altid vil leve. — Og i Lærersamfundet gav han en stor 
Indsats. Det var ikke blot i de festlige Lag, hvoi’ hans snart 
alvorlige, snart lystige og vittige Sange glædede os, men mindst 
lige saa meget paa Tomandshaand. Mangen ung Lærer har han 
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hjulpet til Rette med erfarne Raad. Og blev han tryg overfor et 
Menneske, saa knude han, hvad dei- sjældent skete i en større 
Kreds, lukke op for det dybeste, der boede i ham.

Der var menneskelig Adventsglæde i hans Livsgerning — saa 
længe en »Skolemand af Guds Naade« arbejder frisk i sin Gerning, 
holdes Forventning og Haab oppe, thi det er Arbejde med de 
unge.

Men der kom Tider, hvor han med Suk maatte indskrænke 
Arbejdet — ja, hvor han helt maatte lægge det til Side. Det var 
vemodigt at være Vidne dertil. Men trods det, at Omraadet for 
Livets Forventninger indsnævredes, var han en lykkelig Mand. 
Naar vi, der endnu stod i Livets Travlhed, saa kom ind i hans 
Hjem, hvor var der underligt stille, men fredfyldt! Taalmodig bar 
han de Tider, da det udvortes Legeme fordærvedes fra Dag til Dag. 
Glad i Minderne, han kunde forny, allermest naar en Ungdoms
ven besøgte ham, men ogsaa naar vi kom, der først i vore Mand- 
domsaar fik Part i hans Hjerte. Hjertevarmen kom nu mere 
frem, Taknemmeligheden og Glæden over ikke at være glemt. Der
for blev Skolens store 50 Aars Fest en Festdag ogsaa for ham.

Men han kendte i sit Liv ogsaa Evighedens Adventsglæde, 
bygget paa hans stille Tro.

Lad mig nævne et Par Træk fra mine mange Samlivsminder.
Det var en Dag, vi gik sammen paa Legepladsen, og han for

talte om Tanker, der havde rørt sig hos ham Dagen forud paa en 
Vandring langs Sundet. Solbelyst laa den svenske Kyst klarere, 
end han syntes, han nogensinde havde set den. Det blev for ham 
en Biliedtale. »I mine unge Aar saa jeg kun lidt mod Kysten 
paa den anden Side, jo ældre jeg bliver, jo mere drages mine 
Tanker til det evige Livs Kyst, og des klarere staar den for mig.« 
Det var et Glimt fra hans dybe Hjerteliv.

Og jeg mindes ham, saa klart som var det i Dag, da han ved 
Indvielsen af den nye Skole traadte frem paa Talerstolen og ind
ledte sin Tale med Ordene fra Davids 16de Salme: Bevar mig 
Gud, du Gud, paa hvem jeg tror! Hvor var der Kraft og aandelig 
Sandhed og næsten forklaret Glæde i dette korte Vidnesbyrd, man 
følte, det var den dybeste Tone i hans Liv, der i den Stund gav 
Ordet en ganske egen betagende Magt, dobbelt betagende, fordi 
han saa sjældent gav sig hen. — — —
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Johan Permin.

Efter et kort Sygeleje døde cand. Permin Fredag d. 6te April. 
Hr. Permin havde allerede for flere Aar siden haft et lettere 
apoplektisk Tilfælde, som han dog kom sig forholdsvis godt efter, 
indtil nu en Hjertelidelse i Forbindelse med Nyrebetændelse gjorde 
en Ende paa hans Liv. Han havde været Lærer her ved Skolen 
siden Februai- 1887, altsaa i 19 Aar.

Hr. Permin kom til Skolen som Vikar i Engelsk under Oberst
løjtnant Bärentzens Bortrejse og overtog efter- cand. Bülows Død 
og Magister Rønnes Forflyttelse sit egentlige Arbejde ved Skolen i 
forskellige Fag, særligt i Dansk, Tysk og Engelsk i Mellemklasserne 
og senere ogsaa i de lavere Klasser. Hans Livsgerning blev saa- 
ledes knyttet til denne Skole, som han omfattede med stor Hen
givenhed og Trofasthed.

Han var en sjældent pligtopfyldende Karakter, som man 
indenfor det Omraade, som han beherskede, fuldt kunde stole paa, 
og han ofrede ogsaa med Glæde af sin Fritid, naar der var noget, 
han kunde hjælpe Skolen med. Han var en god Kollega og agtet 
og afholdt af Medlærere og Elever.

Han har ogsaa i en Aarrække om Eftermiddagen arbejdet 
med ikke faa Elever, som af en eller anden Grund var kommet 
tilbage eller trængte til hans Hjælp, og desuden har han haft flere 
Elever til Opdragelse i sit Hjem. Hans Ægteskab var barnløst.

Dagen efter Hr. Permins Død mindedes Professor Schneekloth 
i Nærværelse af alle Skolens Elever og Lærerkredsen den afdøde 
og den Betydning, han især i sine yngre Dage, da han endnu 
stod i sin fulde Kraft, havde haft for Skolen.

Paa Begravelsesdagen fulgtes han til Graven af Lærere og
Elever.



Den ny Skolelov.

Skolen vil som hidtil være delt i 12 Klasser, med Elever i 
6—18 Aars Alderen. Men medens den før var delt i Forberedelses- 
afdelingen (1.—6. Fællesklasse), en Realafdeling (1.—4. Realklasse) 
og en Latinafdeling (1.—6. Latinklasse), vil den efter Loven om 
»højere Almenskoler« af 24. April 1903 blive delt i:

1. Forberedelsesskolen (svarende til tidligere 1ste—5te Fælles
klasse).

2. Mellemskolen (svarende til nuværende 1ste, 2den og 3die 
Mellemskoleklasse samt 3die Latin- og Realklasse). Mellem
skolen fortsættes med een Klasse (Realafdelingen), der af
sluttes med »Realeksamen« (Præliminæreksamen).

3. Gymnasiet (svarende til nuværende 4de, 5te og 6te Latin
klasse) afsluttes med »Studentereksamen«.
I Forberedelsesskolens 5 Klasser (6.—11. Aar) bliver der 

undervist i Religion, Dansk, Historie, Geografi, Naturhistorie, 
Regning, Skrivning, Sløjd, Gymnastik og Sang; i 5te Klasse des
uden i Tysk.

I Mellemskolens 4 Klasser (11.—15. Aar) vil Undervisningen 
omfatte: Religion, Dansk, Svensk, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, 
Naturhistorie, Naturlære, Regning, Matematik, Skrivning. Tegning, 
Gymnastik og Sang, — samt, for de Elever, der maatte ønske det, 
Latin.

Undervisningen i denne Afdeling, der afsluttes med Mel
lemskoleeksamen (første Gang 1907), kan fortsættes gennem 
een Realklasse, „Realafdelingen“, i hvilken der skal undervises 
i Dansk, to nyere Sprog, Regning, Matematik og Gymnastik, samt 
i Afsnit af Naturlære, Historie, Geografi og Naturhistorie. Under
visningen i denne Klasse afsluttes med Realeksamen (første 
Gang 1908)



8

Gymnasiets 3 Klasser(15.—18. Aar) vil blive delt i tre Linier: 
1) den klassisk-sproglige, 2) den ny-sproglige og 3) den matematisk
naturvidenskabelige. I dem alle undervises der i Religion, Dansk, 
Engelsk, Tysk, Fransk, Oldtidskundskab, Historie, Geografi og 
Naturhistorie, Naturlære, Matematik, Gymnastik og Sang; — i 
de to sproglige Linier tillige i Latin, i den klassisk-sproglige des
uden i Græsk.

Alle tre Linier afsluttes med Studentereksamen, der giver 
Ret til at blive indskrevet ved Universitetet som akademisk Borger 
(første Gang 1910).

I det kommende Skoleaar vil dei- blive oprettet 4de (sidste) 
Klasse i Mellemskolen.



Fælles Regler,
gældende for »De forenede Latin- og Realskoler« 

samt for: Frk.H. Adlers Fællesskole for Drenge og Piger, 
Efterslægtselskabets Skole og Det Danske Selskabs Skole.

Skolebetaling.
1) Af Brødre, som samtidig undervises i de forenede Latin- 

og Realskoler, betaler den ældste fuld Betaling, de følgende hver 
2 Kr. under fuld Betaling, uanset om de er Elever i samme eller 
i forskellige Skoler.

2) Til Brændsel og Inventar betaler hver Elev 4 Kroner aarlig, 
2 Kr. 1ste November og 2 Kr. 1ste Februar.

3) Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
4) Elever, dei- indmeldes til Skoleaarets Begyndelse, betaler 

halv Skolebetaling for August.
5) Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, 

betaler han for den Maaned, i hvilken Sygdommen begynder, og 
for de 2 følgende. Denne Regel gælder ogsaa for de Elever, der 
maa holdes borte fra .Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.

6) Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maaneders Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og 
for de 2 følgende.

Eksamensafgifter.
1) Enhver Elev, der indstiller sig til IV Kl.s Hovedeksamen 

eller aim. Forberedelseseksamen, betalei' 20 Kr. i Eksamensafgift. 
For Afgangseksamen for studerende betaler den Elev intet, der 
har bestaaet IV Kl.s Hovedeksamen ved en af de ovenfor nævnte 
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Latin- og Realskoler; ellers betales der 20 Kr. For Stempel paa 
Vidnesbyrdet betales 1 Kr.

2) En Privatist, der indstiller sig til:
a. Tillægsprøve til Skolelærereksamen, betaler 10 Kr.
b. Tillægsprøve til Alm. Forberedelses

eksamen, sproglig................ — 10 —
matematisk — 8 —

c. Eksamen i Latin for Farmaceuter. — 8 —
d. IV Klasses Hovedeksamen  — 42 —
e. Afgangseks. for studerende, sproglig — 41 —

matematisk — 43 —
NB. Saafremt vedkommende som 

Privatist har taget IV Klasses 
Hovedeksamen ved en af de 
forenede Latin- og Realskoler, 

sproglig — 31 —
matematisk — 33 —

Fælles Regler om smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i Familier, som har skolesøgende Børn, udbryder 

en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Med
delelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at forbyde alle 
Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, 
al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al Fare 
for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smit
somme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene 
Elever fra Hjem, hvor disse findes, Adgang til Skolen.

Dog anmodes de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om 
kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at 
de tidligere har haft Sygdommen, men derimod at holde de Børn, 
der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan an
tages for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet op- 
traadte Sygdomstilfælde.
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F orsømmelser.
1) Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom og andre 

særlige Tilfælde bor kun foregaa efter Samraad med Skolens 
Bestyrer.

2) Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han med
bringe en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge han har været fra
værende og hvorfor.

3) Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o. 1.) fritaget for i 
Frikvartererne at være paa Legepladsen, maa han medbringe 
skriftlig Anmodning derom fra Hjemmet.

4) Til Fritagelse for Gymnastik — udover een Uge — kræves 
der, i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse, en motiveret Læge
attest, der angiver Fritagelsens Varighed.

Følgende Regler er tiltraadte af ovennævnte Latin- og 
Realskoler.

1) Naar en Elev, der forlader en af disse Skoler, anmeldes til 
Optagelse i en anden af disse, er denne — inden Eleven optages 
— forpligtet til at indhente Oplysninger hos den tidligere Skole 
om, hvad der maatte være at bemærke om Eleven.

2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Elev i en 
af disse Skoler, kan han ikke, ved at overflyttes til en anden af 
dem, opflyttes i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning 
ved den anden var ham nægtet.

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet eller 
af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde de i »Fælles Regler« 
fastsatte Bestemmelser, kan vedkommende Elev ikke optages i 
nogen af disse Skoler.

Skolebetalingen.
1ste Forberedelsesklasse .... 10 Kr. maanedlig.
2den Forberedelsesklasse ... 10 - —
3die Forberedelsesklasse ... 12 - —
4de Forberedelsesklasse .... 14 - —
5te Forberedelsesklasse .... 14 - —
1ste Klasse i Mellemskolen . . 16 - —
2den Klasse i Mellemskolen . 16 - —
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3die Klasseji Mellemskolen . 18 Kr. maandelig.
4de Klasse i Mellemskolen . . 18 -
Realklassen.......................... 20 -

' ( iII > Gymnasieklasse . ... < 22 -
III 1 r

IV Latin- og Realklasse ... 18 Kr. maanedlig.
V studerende Klasse........... 22 - —

VI studerende Klasse........... 22 -

For Træ til Sløjd betaler Eleverne 3 Kr. aarlig. Sløjd
pengene opkræves med Halvdelen 1. Sept., Halvdelen 1. Marts.

De øvrige Bestemmelser findes trykt paa Omslagets tredie
Side.



Vejledende Bemærkninger om Skolens 
hidtidige Plan.

ökolen modtager Drenge i c. 6 Aars Alderen, helst ganske 
uforberedte og helst straks ved Skoleaarets Begyndelse. Den 
har ledet dem gennem 5 Forberedelsesklasser og 4 Real- eller 
6 Latinklasser*)  til henholdsvis »alm. Forberedelseseksamen' 
(Præliminæreksamen) og Studentereksamen. Om de nu indtraadte 
Forandringer i Anledning af den nye Skolelov se Side 7.

*) Eleverne i Begynderklassen har deres Opgang til Klassen for sig 
selv og kommer altid alene ned paa Legepladsen under deres 
Lærerinders Tilsyn. I daarligt Vejr opholder de sig i Klassen.

Eleverne i 2 den — 5te Forberedelsesklasse har deres Opgang og 
Legeplads for sig selv under Tilsyn af deres Inspektør, ligesom Ele
verne i 1ste, 2den og 3dje Klasse i Mellemskolen dg i 3dje Latin- og 
Realklasse har deres Opgang og Legeplads for sig under deres 
Inspektør.

De ældste Elever, 4de Real- og 4de—6te Latinklasse, har 
deres Legeplads for sig (se Orienteringspianen).

Skolens Grund er ca. 72 Tønde Land.

I 3dje Klasse begynder Eleverne af den sproglig-historiske 
Retning med Græsk og afslutter til Gengæld med Matematik ved 
4de Klasses Eksamen, medens Eleverne af den naturvidenskabelig
matematiske Retning i de tilsvarende Timer læsel’ Naturlære 
(seuere ø: i 5te og 6te Klasse: højere Matematik m. m.) og af
slutter med Latin ved 4de Klasses Eksamen. Den Adskillelse, 
som saaledes finder Sted i 3dje Klasse, fortsættes igennem hele 
Skolegangen. Derimod er alle andre Fag Fællesfag; dog er den 
naturvidenskabelig-matematiske Retning ved Eksamen fritaget for 
fransk Stil.
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Om Eksamensbestemmelser.
De, som har taget den sproglig-historiske Afgangseksamen 

for studerende, har Adgang til at indstille sig til alle Fakultets
eksaminer ved Universitetet; de, som har taget den naturviden- 
skabelig-matematiske, kan indstille sig som Eksaminander ved 
den polytekniske Læreanstalt, desuden til juridisk, statsviden
skabelig og lægevidenskabelig Embedseksamen, men til den teolo
giske kun, naar de ved Universitetet underkaster sig en Tillægs
eksamen i Latin og Græsk.

Ved Studentereksamen kræves der til 3dje Karakter 56 
Points, til 2den Karakter 70 Points, til 1ste Karakter 84 Points 
og til Udmærkelse 105 Points.

Med 4de Latinklasses Hovdekseamen kan de Elever, som 
bestaar samme med 472/s Points og mindst g4- i dansk Stil, af
slutte, og de har da erhvervet sig samme Rettigheder som de, der 
har taget 4de Realklasses Eksamen: »alm. Forberedelseseksamen 
med 69a/g Points (se nedenfor).

Kun naar 4de Klasses Hovedeksamen er bestaaet med 55 
Points i det hele, deraf med 20 Points i Afslutningsfagene, og med 
»godt« for dansk Stil, giver den Ret til Opflytning i 5te stude
rende Klasse.

Undervisse, ved Cirkulære af16/i 96 fastsatte Betingelser kan den, 
der har bestaaet Eksamen med 55 Points i det hele, men ikke har 
faaet 20 Points i Afslutningsfagene, og den, der har naaet baade de 
55 og de 20 Points, men har under »godt« for dansk Stil, paa ny 
underkaste sig Prøven i de 5 Fag eller i dansk Stil alene.

De, som har taget „alm. Forberedelseseksamen“ med 69a/3 
Points, deraf i Modersmaalet mindst 171/3 Points, har Adgang til 
de samme Stillinger som tidligere ved Post-, Jernbane-, Telegraf- 
og Toldvæsen, Bank- og Handelsforretninger m. m.

Kun de, der har bestaaet Eksamen med 80 Points, hvoraf 
17Vs Points for Modersmaalet, samt med >godt« for dansk Stil, 
har Ret til at optages paa den offentlige Tandlægeskole, til at 
indstille sig til: Adgangseksamen ved den polytekniske Læreanstalt, 
til Medhjælpereksamen ved den farmaceutiske Læreanstalt eller 
til de ved den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne 
Prøver for Skovbrugs-, Landinspektør- og Dyrlægeelever.

Vordende Farmaceuter, Dyrlæger og Tandlæger skal desuden 
underkaste sig en særlig Prøve i Latin og opnaa Karakteren »godt«.
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De, der vil indstille sig til den juridiske Fællesprøve ved 
Universitetet, kan nøjes med to fremmede Sprog, men skal opnaa 
mindst 75 Points, deraf 17’,'3 for Modersmaalet, samt »godt« for 
dansk Stil.

Om Hjælp ved Lektielæsningen.
Det er, som tidligere udtalt, Skolens bestemte Ønske, at 

Eleverne udfører deres Hjemmearbejde paa egen Haand, altsaa 
ganske uden Hjælp. Skulde Skolen i særegne Tilfælde anse 
Hjælp for nødvendig, vil den naturligvis henvende sig til Hjemmet 
desangaaende; men paa den anden Side maa den ogsaa megét 
indtrængende lægge Hjemmet det paa Sinde, ikke paa Elevens 
Opfordring at indvillige i, at der ydes ham Hjælp, uden at Skolen 
først har faaet Lejlighed til at give sit Skøn om, hvorvidt Hjælpen 
er ønskelig, og hvorledes den bedst vil kunne ydes. En Dreng 
maa altsaa hellere møde f. Eks. uden at have regnet sin Opgave 
end med et rigtigt Resultat, naar det ikke skyldes ham selv; 
men det vil naturligvis for Kontrollens Skyld være nødvendigt, at 
Skolen intet Hensyn tager til Forsømmelser af en saadan Art, 
naar den ikke fra Hjemmet mundtlig eller skriftlig har modtaget 
en Meddelelse om Sagens Sammenhæng.

Om Tiden for Konfirmationen.
Et Punkt, der for Skolegangen har en ikke ringe Betydning 

er Valget af Tiden for Elevernes Konfirmation. Skolen maa her 
væsentlig have Øjet fæstet paa den Side, som er betroet til dens 
Omsorg, nemlig at der i den Anledning kun sker en saa ringe 
Forsømmelse som muligt. Skal den overtage Forpligtelsen med 
Hensyn til Eksamen, kan den ikke og bør den ikke undlade at 
gøre, hvad der staar i dens Magt, for at hindre, at en større Del 
af Undervisningstiden, end det er strengt nødvendigt, tabes for 
Eleven. Det vil saaledes f. T. være mest passende, at Eleverne ind
meldes til Konfirmationsforberedelse om Foraaret, naar de er 
i 3die Mellemskoleklasse, saa at de bliver konfirmerede i 
Begyndelsen af 4de Mellemskoleklasse. Skolens Skema vil 
da blive lagt saaledes, at der om Mandagen og Torsdagen i de 
nævnte Klasser ikke læses fra 12,45, hvorved der altsaa kan opnaas, 
at Eleven ikke forsømmer nogen Skoletime, og at han paa de nævnte 
Dage kun har fem Timers Undervisning, saa at han med Aands- 
livlighed endnu kan deltage i Religionsundervisningen hos Præsten.
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Naar der i de tidligere »Meddelelser« fra Skolen og stadig og
saa mundtlig er betonet Vigtigheden af Samarbejdet mellem 
Hjemmet og Skolen, maa der atter her betones baade Ønskelig
heden af et saadant fælles Arbejde og Forpligtelsen for Hjemmet 
til at bidrage sit til, at et saadant Forhold virkelig kommer i 
Stand, hvad der jo dog er Hovedbetingelsen for, at vort fælles 
Arbejde med de unge skal kunne lykkes og bære god Frugt.

Schneeklothianer-Samfundet
af 2den Maj 1894.

Det forløbne Aar har for Schneeklothianersamfundet været 
roligt og uden større Begivenheder. Foreningen bestaar af tid
ligere Elever samt af nuværende og tidligere Lærere fra Skolen, 
og det er dens Opgave at søge at bevare Sammenholdet og Kam
meratskabet mellem alle dem, der med Stolthed kan kalde sig 
Sønner af den røde Gaard. For at løse denne Opgave afholdes 
der hvert Aar de traditionelle større Fester: Skovturen, Rusgildet 
og Generalforsamlingen, dei- alle plejer at samle op imod et halvt 
Hundrede Medlemmer. Til Rusgildet indbydes alle de i Aaret af- 
gaaede Elever. I de senere Aar har Medlemsantallet været stadigt 
voksende, og for at imødekomme Medlemmernes Trang til hyp
pigere Møder, har Samfundet de sidste to Aar haft Mødeaftener 
to Gange om Maaneden paa »Gimle«, Frederiksberg.

Bestyrelsen, der blev genvalgt paa sidste Generalforsamling, 
bestaar af følgende Herrer: Ingeniør Charles Hude, Formand: 
Skoleinspektør Uffe Wøldike, Næstformand; Assistent i National
banken Paul Hude, Sekretær og Kasserer, samt stud, polyt. Møllmann 
og Bankassistent O. Barfoed. Enhver af Bestyrelsens Medlemmer 
modtager Indmeldelser.

P. B. V.
Charles Hude.

Den til 
Schneeklothianer-Samfundet af 2. Maj 1894 

knyttede Understøttelsesfond.
I det forløbne Aar har Fonden atter haft den Glæde at mod

tage en hel Del Pengebidrag, for hvilke vi bringer vor bedste Tak, 
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og vi opfordrer alle, der interesserer sig for Understøttelsesfondens 
Virksomhed, til at yde Bidrag, selv om det maatte være nok saa 
ringe, for derved at forøge Fondens Kapital. — Ogsaa i Aar har 
vi modtaget betydelige Gaver af brugte Bøger, som — i Stedet for 
at de af Ejermændene afhændes til Spotpris til Antikvarer — 
gennem Understøttelsesfonden er kommet de paagældendes mindre 
velstillede Kammerater til gode og hos disse har vakt Glæde og 
gjort Gavn, som sikkert langt opvejer, hvad en Afhændelse vilde 
have indbragt. Samtidig med, at vi bringer vor bedste Tak til 
alle dem, der har fulgt vor Opfordring til at skænke os brugte 
Bøger, for hvilke de ikke længer havde Anvendelse, gentager vi 
denne vor Opfordring, ikke alene overfor dem, men overfor alle 
Skolens Elever, som har Evne dertil, idet vi tror, at det baade er 
en sund og praktisk Maade, paa hvilken der kan ydes mindre vel
stillede Kammerater en betydelig Hjælp.

Ved Skoleaarets Begyndelse blev der til 19 Elever i Skolen 
uddelt, dels indkøbte Bøger til et Beløb af 103 Kr. 87 Øre og dels 
et meget betydeligt Antal brugte Bøger, som var skænkede til 
Fonden.

Der haves endnu en Beholdning af brugte Bøger, som ikke 
har fundet Anvendelse i Fjor, men som dei- sikkert vil blive Brug 
for i næste Aar.

Sluttelig gentager vi vor Opfordring til Skolens Elever og 
hvem der ellers maatte have Interesse derfor, til at yde Sam
fundets Understøttelsesfond deres Bistand ved Gaver i Bøger- eller 
Penge. Boggaver eller Løfter om saadanne bedes tilstillede In
spektør Wøldike (Lykkesholms Allé 16, 2. Sal) om muligt inden 
Juni Maaneds Udgang, for at Bøgerne kan blive fordelte inden 
Skoleaarets Slutning. Sammesteds vil Ansøgninger om Boghjælp, 
indeholdende nøjagtig Angivelse af de Bøger, Ansøgerne har Brug 
for (helst Udklip af det paagældende Stykke i Skoleprogrammet, 
med de ønskede Bøger understregede), være at indgive senest den 
30. Jnni, for at Fordelingen saa vidt muligt kan ske inden 
Sommerferien.

Bestyrelsen for Understøttelsesfonden er, foruden Underteg
nede, D'Herrer Skoleinspektør U. H. Wøldike (Næstformand), Ar
kivar C. Baron Zytphen Adeler, Ingeniør G. Hude og Ingeniør 
Aug. Fuchs.

Sluttelig skal det meddeles, at Bestyrelsen for »F. A. Milo’s
2
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Legat« har overdraget Administrationen af dette Legat til Under
støttelsesfondens Bestyrelse.

Maj 1906.
Paul Hude,

Assistent i Nationalbanken,
f. T. Formand for Samfundets Understøttelsesfond.

Fra Skoleaaret.
Skolen har fremdeles den Boldplads, som den har lejet af 

»Københavns Boldklub«.
Boldpladsen ligger ved Forchhammers Vej, nær ved Vodroffs- 

vej og Ørstedsvej. Øvelserne er, naar Vejret har tilladt det, 
holdte under Ledelse af Kaptajn Larsen og Gymnastiklærer Schøn- 
dorff.

De ældste Klasser har desuden, særligt i Gymnastiktimerne, 
benyttet Skolens Lawntennis Spil paa Legepladsen, naar Vejret 
har tilladt det.

De yngre Klasser øver Langbold og Kurvebold paa Legepladsen.

S. S. B.
»Schneekloths Skoles Boldlag« bestaar af Lærere og Elever 

og tæller for Tiden ca. 100 Medlemmer. Bestyrelsen bestaar af: 
Elev Hakon Bendixen, Formand, Hr. Gand. mag. Simonsen, Kas
serer, og Elev Aage Ohland, Næstformand. Der er i det forløbne 
Aar blevet spillet Fodbold saa ofte, som Vejret har tilladt det. 
Der har i Aarets Løb været afholdt følgende Kampe: Den 13de 
September 1905 kæmpede 2det Hold mod et tilsvarende Hold af 
»Det danske Selskabs Skole« og besejrede det med 7—0. Den 
20de September tabte 1ste Hold en Kamp mod et jævnaldrende 
Hold af A. B. med 5—2. Samme Dag vandt et Hold af Mellem
skolen over Slomanns Skole med 2—0. Den 27de September og 
6te Oktober kæmpede det yngste Hold mod »Det danske Selskabs 
Skole«. Den første Kamp blev, uafgjort med 1—1, i den anden 
tabte S. S. B. med 2—0. Den 7de November besejredes 1ste Hold 
af St. Andreas Kollegiet i Ordrup med 5—3. Den 10de April 1906 
vandt S. S. B.s 1ste Hold over B. 93 med 4—1 og den 14de April 
over Borgerdydskolen i Helgolandsgade med 3—0. Den 24de April
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gæstede et Hold af Mellemskolen og den 5te Maj 1ste Hold Rung
sted Kostskole, i begge disse Kampe vandt S. S. B. med henholds
vis 5—0 og 4—3. Den 10de Maj besejrede et Hold af Mellem
skolen St. Andreas Kollegiet med 1—0. Den 18de Maj besejredes 
1ste Hold af Latin- og Realskolen i Ordrup med 3—2.

Klasseudflugter.
(Under Ledelse af Hr. cand, theol. & mag. Hartvig Møller).
Efter at Skolen gennem en Række Foraars- og Efteraarsture 

har givet Eleverne Lejlighed til at lære deres eget Land at kende, 
forsøgte den i Sommerferien 1905 for første Gang at udstrække 
sine Skolerejser til Udlandet, idet 26 Elever, 2 Lærere og 3 Lærer
inder foretog en 23 Dages Rejse til Tyskland, Østrig og Norditalien. 
Rejsen, som var planlagt efter store tyske Opdragelsesanstalters 
Forbillede, kostede 115 Kr. for hver af Eleverne. Naturligvis maatte 
der jo saa spares paa alle Punkter, kun een Gang om. Dagen blev 
der Raad til en Ret varm Mad, ellers var Kosten Dagen igennem 
bart Franskbrød med Pølse og lidt Honning og om Morgenen 
Kaffe med Rundstykker. Men det var en Fornøjelse at se, hvor
ledes Drengene hurtigt vænnede sig til det spartanske Rejseliv, 
laa og sov imellem hverandre paa Gulve og Bænke i Kupeerne paa 
de lange Jernbaneture og klarede sig udmærket med de knebne 
Nattelejer, som de undertiden maatte nøjes med. De har der
igennem lært, at man kan rejse nøjsomt og billigt og dog have 
Udbytte af Turen.

Efter et kort Besøg i Berlin, hvor der kun blev Tid til at 
bese »Siegesallé« og »Unter den Linden«, kørte Selskabet til Dresden 
og sejlede med Dampskib ned ad Elben til Niedergrund. Paa denne 
skønne Sejltur fik Drengene dels et Indtryk af det sachsiske 
Schweiz’s ejendommelige Bjergformationer, dels saa de historisk 
bekendte Steder som Pirna og Königstein. Efter et Natteleje i Halm 
i Niedergrund rejste man næste Dag til Prag, hvor de mangfoldige 
historiske Minder gav rigeligt Stof til den ene Dags Ophold, der 
var det hele, der kunde afses. De gamle prægtige Kirker paa 
Hradschin blev besøgte, og Drengene fik her for første Gang Lej
lighed til at se katolske Kirkers Samlinger af Relikvier og Kost
barheder. De saa den gamle berømte Kongeborg med dens Minder 
fra Trediveaarskrigen, og de besøgte i Teinkirken Tycho Brahes 
Grav. De var i Jødekvarteret med dets ældgamle Kirkegaard og 
Synagoge; de saa Karlsbroen og de gamle Taarne og Mindesmærker.

2*
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Af Plakater, Opslag o. 1. og især af et Besøg i det smukke czekiske 
Teater under Vejledning af Hr. Professor Krauss fik de et Indtryk 
af, hvorledes det czekiske Sprog nu atter har vundet Herredømmet 
i Prag.

Næste Dag gik Rejsen til Kurstedet Hallein med et kort Besøg 
i Salzburg. Tæt vesten for Hallein ligger et stort Saltbjærgværk. 
I Bjærgmandsdragt gik Drengene gennem de lange Minegange, hvor 
de fik Saltudvindingen forklaret, rutschede ned gennem Skakterne, 
besaa Samlingerne af de forskellige Mineralier, dei’ findes i Bjærg- 
værket, og af alle de Redskaber, der er fundet fra Kelternes Tid, 
og sejlede til sidst over en stor underjordisk Sø.

Og derefter begyndte Fodturen. Ialt gik Selskabet i 13 Dage, 
ca. 5 Mil om Dagen, nu og da afbrudt af Jernbaneture. Det var 
jo af og til ret strenge Marscher, i stærk Hede, op og ned ad 
stejle Fjældstier. Men trods ømme Fødder og Vabler blev ingen 
nødt til at give tabt, ja Humøret blev endog usvækket til det 
sidste. Ruten var Hallein — Fieberbrunn, Toblach—Bozen og 
Riva—Bozen. Først og fremmest vil Drengene mindes den her
lige Natur. Det var en ejendommelig Stemning paa den stille 
Königssee mellem de høje Fjælde at høre »Flyv, Fugl, flyv« sunget 
af danske Drenge — vel nok for første Gang. Og man vil huske 
Sachsendankhütte — en Fjældhytte, omgivet af Afgrunde, oppe 
over al Plantevækst, hvor Sneen endnu laa i store Driver. Eller 
Morgenmarschen gennem den vilde Eggenthal med de lodrette 
Klipper, hvor en gammel Ridderborg saas højt oppe.

Dernæst iagttog Drengene de forskellige Former af Bjærg- 
vegetation lige til Snegrænsen, norditaliensk Vegetation omkring 
Gardasøen, geologiske Forhold og mange Former af Menneskenes 
Liv lige fra Alpesæterne til de italienske Landsbyer Fra Bozen 
gik Rejsen til München. Paa Vejen var der i Innsbruck Tid til at 
besøge Hofkirche med Mindesmærket over Andreas Hofer og Kejser 
Maximilians pragtfulde Gravmæle med de mange prægtige Ridder
statuer.

I München, hvor den danske Konsul Neuburger viste Skolen 
megen Venlighed, tilbragte Selskabet omtrent to Dage, fulde af 
Indtryk og Udbytte. Den ædle Smag og Skønhedsstræben, der 
præger store Dele af Byen, gør den til et særlig udmærket Maal 
for en Skolerejse. Drengene saa Prøver paa alle mulige Bygnings
stilarter lige fra de klassiske Stilarter i Glyptoteket og dets Om
givelser til Basilikastilen, den romanske, den gotiske og Barokstilen 
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i Raadhuset og de forskellige Kirker. De saa det nye Pinakotek, 
med dets Kunstsamlinger, den skønne Wittelsbacherbrunnen og den 
ædle og fornemme Ludwigsstrasse med Feldherrnhalle og Sieges- 
thor. Om Aftenen saa de i Rathskeller — som Konsulens Gæster 
— og i Hofbräuhaus Prøver paa det glade Münchenerliv.

Fra München gik Rejsen til Rothenburg — lige ind i den tyske 
Middelalder. Denne lille By, hvor hver Gade og hvert Hus har 
bevaret Middelalderens Præg, gjorde et stærkt Indtryk paa de fleste 
af Eleverne. De saa det gamle Raadhus med dets Fængsler og 
Sale, gik rundt om Byen oppe paa selve Bymuren og studerede 
mange af de gamle, mærkelige Bygninger. Og dette Indtryk af 
Middelalderen uddybedes yderligere den næste Dag i Nürnberg, 
hvor de saa mange Bygninger fra samme Tid, men større og rigere, 
og besaa den store Borg med dens mærkelige Samling af Tortur
instrumenter, de skønne Kirker og de mange berømte Springvande, 
hvormed de gamle tyske Borgere har smykket deres By.

Og saa gik Turen hjemad, dog med et Ophold i Dresden for 
at gøre et kort Besøg i Galleriet, hvor et lille Antal af de mest 
berømte Mesterværker i Forvejen var udpegede for Drengene som 
de eneste, Tiden tillod at beskæftige sig udførligere med. Dog fik 
man om Morgenen Tid til ogsaa at bese Zwingeren og Brühls 
Terrasse. Den 3die August var Turen endt. Alle Eleverne havde 
fuldført den med godt Helbred og havde i enhver Henseende op
fyldt de Krav, Skolen stillede til dem i Henseende til Opførsel og 
Omtanke paa Rejsen. Og det havde været en Glæde at bemærke, 
hvor hurtigt de lærte at finde sig til Rette i de fremmede Om
givelser, hjælpe sig i det tyske Sprog, besørge Indkøb og i det 
hele paa Rejsen at klare sig selv, saaledes at den ogsaa i denne 
Henseende bragte dem det Udbytte, den skulde.

Den 10de og Ilte September foretog 38 Elever og 4 voksne 
en 2 Dages Tur til Odsherred. De tog med Toget til Frederiks
sund, sejlede med Dampskib til Rørvig og gik til Nykøbing, hvor 
der overnattedes. Den næste Dag besøgtes Høyby Kirke med dens 
gamle Kalkmalerier, Faarevejle Kirke med Bothwells Begravelse, 
Vejrhøj, og man tog hjem med Toget fra Hørve Station.

I Pinseferien i Aar foretog 44 Elever, 1 Lærer og 2 Lærer
inder en Tur med Dampskib ad Limfjorden til Skive og herfra til 
den gamle Borg Spøttrup, paa hvilken der overnattedes. Derfra gik 
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Turen til Viborg, Karup Kro og over Heden til Silkeborg og 
H i m melbj ærget.

Samtidig foretog 2 Lærere en 2 Dages Tur med ca. 50 yngre Elever 
til Helsingør, Gurre, Esrom, Søborg. Gilleleje, Frederiksborg.

S. s. s.
Skolens Sangforening, »S. S. S.«, bestaaende af Lærere og 

Elever og ledet af Syngelærer F. Andersen, har holdt Øvelser 
om Eftermiddagen hver Lørdag i Vintersæsonen og sluttet med en 
lille Præsentation for Forældre og andre nærstaaende i Maj (til 
Indtægt for Schneeklothianersamfundets Boghjælp. Se S. 16).

Skoleefterretninger.
Afgangsprøven 1905.

Afgangsprøven for studerende.
Skriftlig den 2den, 3die, 13de, 14de og 15de Juni; mundtlig 

den 16de Juni—6te Juli inkl. Af Undervisningsinspektionens Med
lemmer overtog Hr. Prof. Dr. Gertz Censuren i Latin i VI. Be
skikkede Censorer var: i Naturlære Hr. Overlærer Jul. Petersen, 
for den mat.-nat. Afdeling Hr. Overlærer K. Schmidt, i Græsk Hr. 
Dr. phil. Siesby, i Dansk og Oldnordisk Hr. Overlærer Kr. Mik
kelsen, i Historie Hr. Dr. phil. P. Munch, i Matematik Hr. Over
lærer V. Christensen, i Fransk Hr. Docent, Dr. phil. Sandfeld- 
Jensen, i Engelsk Hr. Cand. mag. Ingemann Ottosen.

Af 6te studerende Klasses 14 Elever bestod 9 med første Karak
ter, deraf 1 med Udmærkelse, nemlig Christian Eistrup, 4 fik 
anden, og 1 fik tredie Karakter. — De enkelte Karakterer ses af 
omstaaende Liste.

Ved den sproglig-historiske Prøve:
Hans Strandberg Bindslev, Søn af Overlærer B., Frbg., født 

den 6te Februar 1888 paa Frbg., optaget i Skolen August 1898.
Hakon Ove Schaltz Gotsche, Søn af Manufakturhandler G., 

Frbg., født den 8de Juli 1887 i Kbhvn., optaget i Skolen Au
gust 1893.

Stefan .Jørgensen, Søn af Vinhandler J., Kbhvn., født den 21de 
Februar- 1887 i Kbhvn., optaget i Skolen August 1899.
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Frederik Asmussen Lagoni, Søn af afd. Fæstemand L., Pleje
søn af Højesteretssagfører Asmussen, født den 19de Marts 1886 i Svend
borg, optaget i Skolen August 1892.

Kai Marius Rose Nielsen, Søn af afd. Kaptajn N., født den 5te 
Februar 1887 i Odense, optaget i Skolen August 1899.

Ved den matematisk-naturvidenskabelige Prøve:
Valdemar Knud Abrahamsen, Søn af Læge A., Frbg., født den 

25de August 1886 i Brande, optaget i Skolen August 1895.
Karl Valdemar Andersen, Søn af Skræddermester A., Frbg., 

født den 9de April 1886 i Kbhvn., optaget i Skolen April 1893.
Jørgen Christian Bülow, Søn af Godsejer B., Ristrup, født den 

1ste Januar 1887 paa Ristrup, optaget i Skolen August 1900.
Jens Christian Anton Eistrup, Søn af Købmand E., Borum, 

født den 24de Oktober 1887 i Borum Sogn, optaget i Skolen Au
gust 1899.

Ejlif Jørgensen, Søn af Højskoleforstander J., Høng, født den 
10de Maj 1887 i Høng, optaget i Skolen August 1903.

Ove David Stoltze Malling, Søn af Grosserer M., Frbg., født 
den 3die Oktober 1887 paa Frbg., optaget i Skolen September 1893.

Erik Meyer, Søn af Telegrafdirektør M., Frbg., født den 27de 
August 1886 i Aarhus, optaget i Skolen August 1898.

Børge Pontoppidan, Søn af Prof., Overlæge P., Kbhvn., født 
25de Juni 1887 i Kbhvn., optaget i Skolen August 1899.

Ernst Viggo Rolsted, Søn af Skovrider R., Jægerslund, født 
den 4de Juli 1887 i Jægerslund, optaget i Skolen August 1898.

Desuden indstillede der sig 1 Privatist af den matematisk
naturvidenskabelige Retning, nemlig: Sigurd Thorolf Rafn, Søn af 
Grosserer R., Kbhvn., født den 8de Februar 1887 i Kbhvn.; han 
fik 3die Karakter.

Almindelig Forberedelseseksamen
Skriftlig den 3die Juni samt den 13de—15de Juni inkl., 

mundtlig den 7de Juni—5te Juli inkl Beskikkede Censorer var: 
i Historie Hr Dr. phil. P. Munch, i Dansk Hr. Adjunkt Ingerslev, 
i Naturhistorie Fru Cand. mag. Sophie Rostrup, i Matematik Hr. 
Overlærer V. Christensen, i Geografi Hr. Adjunkt M. Petersen, i 
Fransk Hr. Cand. mag. F. Hoffmann, i Engelsk Hr. Cand. mag. 
N. Bøgholm, i Naturlære Hr. Overlærer Jul. Petersen. Desuden 
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viste Hr. Cand. mag. J. Hein uden for Skolens Lærerpersonale 
Skolen den Velvilje at deltage i Censuren i Tysk.

Af 4de Realklasses Elever bestod 12, deraf 1 med Udmærkelse: 
Donatus Goranson.

Karaktererne ses paa omstaaende Liste.
Valdemar Brorson Fogtmann, Søn af Inspektør F., Frbg., født 

den 25de December 1888 i Vejle, optaget i Skolen Septbr. 1895.
Niels August Donatus Gøransson, Søn af afd. Installatør G., 

født den 7de August 1888 i Kbhvn., optaget i Skolen August 1903.
Victor Emanuel Heilemann, Søn af Ingeniør H , Frbg., født 

den 8de November 1888 i Kbhvn., optaget i Skolen April 1896.
Kaj Hellmers, Søn af Inspektør H., Frbg., født den 17de Ja

nuar 1890 paa Christiansminde (Frederikssund), optaget i Skolen 
April 1902.

Harald Martin Jensen, Søn af Bestyrer J., Kbhvn , født den 
5te Maj 1888 i Kbhvn., optaget i Skolen September 1894.

Johan Christian Johannsen, Søn af afd. Kontorchef J , født 
den 16de Februar 1889 paa Frbg., optaget i Skolen August 1895.

Waldemar Frederick Klee, Søn af afd. Gartner K, født den 
31te August 1888 i Oakland (Kalifornien), optaget i Skolen Sep
tember 1899.

Jens Jepsen Lohmann, Søn af afd. Sognepræst L., født den 
Ilte April 1888 i Skive, optaget i Skolen November 1895.

Svend Nielsen, Søn af afd.-Kaptajn N., født den 27de Decbr. 
1888 i Fredericia, optaget i Skolen August 1899.

Eigil Asbjørn Bolsted, Søn af Forstander R., Frbg., født den 
27de September 1888 paa Frbg., optaget i Skolen August 1895.

Johan Henri Bruhn Skøtt, Søn af Købmand S., Frbg., født den 
14de Juni 1888 i Aarhus, optaget i Skolen Oktober 1894.

Holger Svelmøe-Thomsen, Søn af afd. Skolelærer Th., født den 
24de Januar 1889 i Skallebølle (Vissenbjerg Sogn), optaget i 
Skolen August 1903.

4de studerende Klasses Hovedeksamen.
Skriftlig den 3die, 13de og 14de Juni, mundtlig den 19de 

Juni-—5te Juli inkl. Beskikkede Censorer var: i Græsk for Pri
vatisterne Hr. Overlærer Selchau, i dansk Stil Hr. Adjunkt In- 
gerslev, i Latin Hr. Cand. mag. V. Petersen, i Naturhistorie Fru 
Cand. mag. Sophie Rostrup, i Matematik Hr. Overlærer V. Chri
stensen, i Geografi Hr. Adjunkt M. Petersen, i Naturlære Hr.



Overlærer Jul. Petersen. Desuden viste uden for Skolens Lærer
personale følgende Herrer Skolen den Velvilje at deltage i Cen
suren: i Tysk Hr. Cand. P. Jacobsen, i Fransk Hr. Cand. phil. 
Kommunelærer J. P. Rasmussen, i Græsk Hr. Pastor J. Christensen.

Af 4de studerende Klasses Elever opflyttedes 9 i 5te studerende 
Klasse (af disse bestod Hans Broge Dahl med ministeriel Tilladelse 
Sygeeksamen i Oktober Maaned); 3 forlod Skolen efter bestaaet 
Eksamen, nemlig:

Mads Peter Otto Madsen, Søn af Handelsmand M., New-York, 
født den 22de December 1888 paa Frbg., optaget i Skolen Februar 
1900.

Ryan Frederik Stoltze Malling, Søn af Grosserer M., Frbg., 
født den 21de Oktober 1888 i København, optaget i Skolen Sep
tember 1895.

Peter Hermann Nielsen, Søn af fhv. Købmand N„ Frbg., født 
den 9de August 1888 i Horsens, optaget i Skolen August 1903.

Elev i 5te studerende Klasse John Norman-Hansen, der havde 
bestaaet aim. Forberedelseseks. med Udmærkelse her ved Skolen 
i Juni 1904, bestod Tillægsprøve i Latin jmg-j-).

Følgende Privatister bestod Tillægsprøver:
Kai Ludvig Henriksen, Søn af Politibetjent H., Kbhvn, født 

den 8de Januar 1888 i Kbhvn., bestod Tillægsprøve i Latin (ug-H) 
og Græsk (mg-r).

Carl Christian Petersen, Søn af afd. Landmand P., født den 
30te April 1885 i Vridsløselille, bestod Tillægsprøve i Latin (g) og 
Græsk (g).

Einar Søren Peter Præger Jahnsen, Søn af Drejermester J., 
Kbhvn., født den 17de September 1886 i Kbhvn., bestod Tillægs
prøve i Latin (g-j~) og Græsk (g).
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Skolens Elever:

lians Bindslev........ g+ g mg mg m g mg^ mg-L mg4- g+ mg mg 90% 1ste K.

Hakon Gotsche .... g tf & mg m g mg mg+ tg tf g+ mg4- mg+ 84’/3 1ste K.

Stefan Jørgensen . . g+ mg mg+ mg mg+ mg+ g mg^ g mg mg4- 92% 1ste K.

Fred. Lagoni........... mg mg + mg+ mg+ mg g+ mg4- tf — o • g+ g+ tg 82% 2den K.

Kai Nielsen............. mg m g mg-j- g 1- g+ mg-i- g-H mg-H mg4- tg-F- tg+ ßS’/g 3die K.
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Vald. Abrahamsen.. g+ g mg mg— mg— mg tg+ tg+ g g+ mg+ mg - 79% 2den K.
Karl Andersen........ g+ mg— mg mg mg— mg- tg- g tg g+ mg+ mg 76% 2den K.
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Chr. Eistrup...........
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Eilif Jørgensen........ mg— mg- mg+ mg+ mg+ ug- tg mg+ mg ug- mg mg 94% 1ste K.
Ove Mailing........... cf r> g mg mg-P g+ mg+ g g+ mg— mg— mg a o 85% 1ste K.
Erik Meyer........... g mg mg ug-- mg— g+ g+ tg mg mg g+ mg 85% 1 ste K.
Borge Pontoppidan. mg— g+ mg mg mg+ mg 4- tg g g+ Cf ö mg+ mg 84 1ste K.
Viggo Rolsted........ g g+ mg mg+ mg+ mg+ tg g tg Ug mg g 81% 2den K.

Privatist:
Sigurd Rafn........... tr-L 

ö 1 mg mg mg- g mdl+ g-i- tg+ g g-H mg+ 65^,3 3die K.
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Vald. Fogtmann .... g+ mg— g+ mg- mg mg mg— g+ g-^ g -J— ug ug— mg 1Ü1

Donat. Göransson . . mg+ mg-f- ug- ug- mg+ ug ug— ug— mg ug— ug ug mg 1 - 1202/3 m. Udm.

Em. Heilemann .... mg— mg-?- g+ g+ mg mg mg- mg— & n mg mg mg lOlVs

Kaj Hellmers......... g+ mg mg— mg— g+ mg— g tg— tg 0 • mg— mdl — mg— 72

Har. Jensen........... mg— mg ug- ug- mg+ ug— mg-r tg— tg tg+ ug— mg mg— 93’,'3

Joh. Johannsen .... g+ mg+ mg ug- g + ug— mg tg- tg+ S” mg mg- mg— 90%

Fred. Klee............... g mg- mg- mg ug— g g mg mg— mg- mg ug g+ 101%

Jeus Lohmann........ g+ mg— mg- mg+ g-LÖ l tf Ö g+ g+ g-j— g— mg g-^- mg- 89%

Svend Nielsen........ mg-r- mg+ mg- mg+ mg mg mg+ mg mdl. Ö g rag-r- 89%

Eigil Rolsted.......... mg mg mg- — mg- mg L ug— ug mg mg+ Ug mg mg 106%

Joh. Skøtt............... mg— mg- mg mg+ g+ ug— mg mg— mg g+ mg g+ mg 104’/8

H. Svelmøe-Thomsen g+ mg— mg- g+ mg mg+ rag— mg- tg+ g+ ug— Ug-? Ug-r- 100 Vs



4de studerende Klasses Aarsprøve.

Skolens Elever:
Skrift
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Tysk Fransk Hi
storie Latin Geo-

grafi
Natur- 
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storie

A ri t- 
metik

Geo
metri Græsk Fysik

Points
i Afgangs

fagene
Points

Hs. Broge Dahl........ mg- g+ mg Ug g+ mg4- ug ug- Ug mg-?- — 36a/s 75%
Max Garmann........... mg in g— m g- (- mg+ mg mg4" mg mg-H mg4- g+ — SSVs 74%
Olaf Hansen............... in g mg + mg+ mg- mg-? ug mg mg-4 mg- mg-?- — 35 76%
Svend Holstein......... mg* g+ mg? mg- g-e mg 4- ug g- g+ — mg- 28’/s 63
Hans Høyer............... mg— ug- ug-i- mg— mg mg-|- mg4- ing~- g 4- g4- — 34l/8 74V3
Otto Madsen............... tf Ö ug- ug V- m g ug- mg+ ug g 4— mg- — mg BSVs 75
Ryan Malling............. O’ 

r> tg+ mg- mg4- tg+ g+ mg-r g g 4- — mg 19 54'/s
Aage Mortensen......... mg g+ mg 4- ug-?- mg4" ug mg4- tg g+ — g I- 35% 70
Herrn. Nielsen ........... mg— mg mg- mg4- tf- g g 4- tg+ tg+ — <f<-> 27% 57'/s
Guy Price................... mg- mg mg 4" mg mg- mg— mg g_i_ «r — 33 67%
Svend Rasmussen .... mg- mg- mg 4- ug-- g+ mg Ug— g 4- tV- — r> • 32% 66%
Jobs. Wærum............. mg— mg+ mg ug mg mg 4“ Ug mg4-

1
mg4- — Ug 36% 80%



Oversigt over Fag- og Timefordelingen.

Studerende Klasser. Real
klasser.

Mellemskole
klasser. Forberedelsesklasser.

S (i m | s 5 m S 4 M s 3 M * 13 3 21 5 4 3 2 1

Dansk & Oldnordisk........... | 5 4 2 1 2 1 4 4 3 4 5 5 6 6 7 10
Svensk .................................... 1
Verdenslitteraturhistorie .... 1 111 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 >

Fysiologi................................ 1 1 » 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Tysk........................................ » 2 2 3 3 3 2 4 3*222
Fransk.................................... 3 3 3 3 3 3 » 2 » > 2 2 2 2

Engelsk.................................. 2 2 > 2 4 4 4 5 2 2 2 2 2

Latin...................................... 8 8 7 6 2 2 2 2 2 » 2 2 2 2

Græsk .................................... 5 5 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Religion.................................. 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1
Historie.................................. 3 4 2 2 3 2 2 2 3 3 3 2 2 >
Geografi.................................. 2 > 2 1 2 1 2 2 2 2 2 2 2 »
Naturhistorie 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Naturlære.............................. 2 » 5 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 > 2

Matematik.............................. 6 6 i 5 1 5 16 I 6 1 5 3 » 2 2 2 2 2

Regning.................................. 2 > i > J 2 1 2 4 5 5 5 5 6
Tegning .................................. 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1
Skrivning .............................. 2 » 2 2 > 1 1 1 2 3 4 3 4 4

30 30 30 30 30 30 28 28 31 30 28 28 27 26 26 23 22 21
Sløjd........................................ » » 1 l 1 1 1 2
Gymnastik............................ 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 2 2
Sang........................................ 2 2 2 2 2 2 1 1 1 11111
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Lærerne.
Hr. F. Andersen, Sanglærer (siden Nov. 1857): Sang i 5. a—b, 

1. M. a—b, 2. M. a—b, 3. M. a—b.
— F. Christensen, cand. phil, (siden Jan. 1876): Dansk i 6te L., 

5te L.; Tysk i 4de L.—R., 3die R., 2. M. b; Oldkundskab i 
4. L. m.

— H. Larpent, cand, theol. & mag.; Inspektør (siden Januar 1880): 
Fransk i 6te L., 5te L., 4de L.—R., 3die L.; Latin i 4de L., 
3die L.; Dansk i 4de L., 3die M a, 3die M b, dansk Stil i 
4de R., 3die R. — Fører Tilsynet med Forberedelsesskolen 
(1—5 Fbkl.).

— U. H. Wöldike, cand, phil., Inspektør (siden Januar 1880): 
Dansk i 3die L., 2. M. b; Naturhistorie i 4de L.—R., 3. L., 
3. R., 3. M. a, 2. M. a, 2. M. b, 1. M. b, 3 a; Geografi i 4de 
L—R., 3. L., 3. R., 3. M. a, 3. M. b, 2. M. a, 1. M. a, Fysiologi 
i 5te—6te L. m. n.; Oldkundskab i 3die L. m. n. — Fører 
Tilsynet med Mellemskolen samt Latin- og Realklasserne.

— H. Christensen, mag. scient, (siden Sept. 1883): Matematik 
og Regning i 3. L., 3. R., 3. M. a, 3. M. b, 2. M. a, 2. M. b; 
Fysik i 3. R., 3. M. a; geometrisk Tegning i 3die L. m. og 
3die R.

— J. Permin, cand. phil, (siden Feb. 1887): Dansk i 1. M. a,
1. M. b, 4. a; Tysk i 5. a; Religion i 1. M. a, 5. a, 3. a, 2 b; 
Regning i 3. b, 2. a. — (Efter Hr. Permins Død overtoges 
hans Timer af Hr. cand. mag. Thyregod og Hr. cand, theol. 
Heering.)

— P. A. Rosenberg, Docent, mag. art. (siden Aug. 1887): Verdens
litteraturhistorie i 5te—6te L.

Frk. L. Krog (siden Sept. 1887): Dansk i 5. a, 3. a; Engelsk i
2. M. b; Historie i 5. b, 4. b: Religion i 5. b., 3. b. — Del
tager i Inspektionen ved Sang.

Hr. T. Lundbeck, Dr. phil, (siden Aug 1888): Engelsk i 6te L., 
5te L., 4de R., 3die R., 3die M. b.

— J. Rasmussen, Kommunelærer, Krigsassessor, Dbm. (siden Aug. 
1888): Gymnastik i Iste M. a—b, 5. a—b.

— Otto Larsen, Kaptajn, Fuldmægtig i Krigsministeriet (siden 
Aug. 1889): Gymnastik i 2. M. a—b; Regning i 1ste M. a, 
1ste M. b.



32

Frk. 0. Bloch (siden Okt. 1890): Dansk i 5. b; Historie i 1. M. b, 
5. a, 3. a, 2 a; Tysk i 5. b; Religion i 2. a; Regning i 2. b.

Hr. Chr. Flagstad, Cand. mag. (siden Aug. 1894): Græsk i 4de L., 
3die L.; Tysk i 3. L., 3. M. a, 3. M. b, 2. M. a.

Frk. E. Hude, (siden Aug. 1894): Engelsk i 2den M. a; Skrivning 
i Iste M. a, Iste M. b, 5. b, 4. a, 4 b; Tegning i 5. b.

Hr. P. B. Freuchen, cand mag. (Dec. 1892—Aug. 1894; atter fra 
Aug. 1895): Fysik i 6te L., 5te L.

Frk. E. Bing (siden Jan 1895): Dansk i 4. b, 2. a; Historiei 3. b, 
2. b; Skrivning i 2. a, 1. a.

Hr. Aage Friis, Dr. phil, (siden Aug. 1896) har i Aar haft Orlov.
— H. Hartvig Møller, cand, theol. & mag. (siden Aug. 1896): 

Dansk i 2. M. a; Historie i 6te L., 5te L., 4de L.—R., 3die L., 
3die R., Iste M. a; Religion i 4de L—R., 3die L , 3die R., 
3die M. a., 3die M. b, 2den M. a, 2den M. b; Fransk i 3die R. 
— Fører Tilsynet i Bygningen samt med Skolens Bibliotek.

Frk. A. Præstgaard, eks. Gymnastiklærerinde, Præliminarist (siden 
Aug. 1896): Gymnastik i 4de a—b, 3die a— b, 2den a—b; 
Regning i 5. a, 5. b.

Hr. O. Holst, cand, theol. & mag. (siden Aug. 1897): Tysk i Iste 
M. a og 1. M. b.

— Kr. Simonsen, cand, mag , eks. Lærer (siden Aug. 1897): Natur
historie i 3. M. b, 1. M. a. 5. a; Geografi i 1. M. b, 3. b; 
Fysik i 2. M. a, 1. M. a; Tegning i 1. M. b.

Frk. B. Mahler, Præliminarist (siden Aug. 1897): Dansk i 3. b; 
Regning i 4. a, 4. b, 3 a; Naturhistorie i 5. b, 4. b.

Hr. V. Poulsen, Sanglærer (siden Aug. 1897,: Sang i 4. a—b,
3. a—b, 2. a—b.

— Steen-Hansen, cand. mag. (siden Jan. 1898): Latin i 6te L., 
5te L.; græsk Aandshistorie i 5te—6te L. m. n.

Frk. S. Benzon, (siden Aug. 1898): Dansk i 1. a; Regning i 1. a, 
Religion i 1. a, 1. b; Sang i 1. a—b. — (Ved Frk. Benzons 
Bortgang fra Skolen overtoges hendes Timer af Fru cand, 
phil. Krüger og Hr. Skolebestyrer Hertz).

Hr. C. A. Nielsen, cand. phil. (siden Aug. 1898): Matematik og 
Regning i 4de L.—R.; Fysik i 4de L —R., 3die L., 3die M. b, 
2den M. b, 1ste M. b; Sløjd i 3die L., 3die R., 3die M. a, 
3die M. b, 2den M. a, 2den M. b, 1ste M. a, 1ste M. b, 5. a, 
5. b; geometrisk Tegning i 4de L.—R. —• Deltager i Inspek
tionen ved Sang. (Ved Hr. Nielsens Udnævnelse til Adjunkt 
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ved Sorø Akademi overtoges hans Timer af Hr. mag. scient. 
H. Christensen, Hr. cand. polyt. V. Birck, Hr. Sløjdlærer Otto, 
Frk. L. Krog og Hr. Kaptajn Otto Larsen).

Frk. G. Ring (siden Aug. 1898): Dansk i 1. b; Skrivning i 3. b, 
2. b, 1. b; Regning i 1. b.

Hr. J. K. Larsen, cand. mag. (siden Aug. 1899): Græsk i 6te L., 
5te L.

Frk. M. Hannemann (siden Aug. 1900): Naturhistorie i 4. a, 3. b; 
Geografi i 4. a, 4. b,; Skrivning i 5. a, 3. a.

— R. Hastrup, (siden Aug. 1901): Tegning i 3. a, 3. b; Gym
nastik i 1. a—b. (Ved Frk. Hastrups Bortgang fra Skolen over
toges hendes Timer af Hr. Tegnelærer C. Sarauw, Frk. 
Hannemann og Fru Krüger).

Hr. .4. Ar lieber g. cand. phil. (siden Aug. 1903): Matematik og geo
metrisk Tegning i 6te L., 5te L.

Frk. A. Heggum, (siden Aug. 1903): Dansk i 2. b.
Hr. Ch. Otto, Sløjdlærer (siden Aug. 1903): Tegning i 4. a, 4. li. 
— O. Thayssen, stud. mag. (siden Aug. 1903): Historie i 3. M. a, 

3. M. b, 2. M. a, 2. M. b, 4 a; Engelsk i 3. M. a. Deltager 
i Inspektionen ved Sang. — (Da Hr. Thayssen i Slutningen 
af Skoleaaret paa Grund af Eksamensforberedelse maatte 
afgive de fleste af sine Timer, er disse blevet læste af Hr. 
cand. theol. Heering).

— V. Schøndorff, Gymnastiklærer (siden Aug. 1905): Gymnastik 
i 6. L., 5. L., 4. L.—R., 3. L.—R., 3. M. a—b; Skrivning i 
3. R., 3. M. a, 3. M. b, 2. M. a, 2. M. b. Fører Tilsyn med 
Skolens Inventarium.

— C. Sarauw, Tegnelærer (siden Aug. 1905): Tegning i 3. M. a, 
3. M. b, 2. M. a, 2. M. b, 1. M. a, 5. a.

Professor K. A. Schneekloth, Skolebestyrer (siden Aug. 1870): Old
nordisk i 6te L., 5te L.; Dansk i 3die R., 4de R.; Svensk i 
3. M. a, 3. M b; Anskuelsesundervisning i 1. a, 1. b.

Cand. theol. I. M. Hertz, Skolebestyrer (siden Aug. 1889): Geografi 
i 2. M. b, 5. a, 5. b, 3. a, 2. a, 2 b; Religion i 1. M. b, 4. a, 
4. b: Anskuelsesundervisning i 1. a, 1 b.

3
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Ved forrige Skoleaars Udgang maatte vi tage Afsked med:
Hr. cand. polit. C. A. Koefoed, der paa Grund af andet Ar

bejde ønskede at opgive de faa Timer, som han havde haft siden 
Januar 1882. Vi beder herved Hr. Koefoed modtage Skolens Tak 
for hans store Samvittighedsfuldhed i sin Gerning og for det gode 
kammeratlige Forhold, han i de mange Aar har staaet i til os.

I December f. A. blev Hr. cand. C. A. Nielsen udnævnt til 
Adjunkt ved Sorø Akademi. Hr. Nielsen havde siden August 1898 
været knyttet til Skolen som Lærer i Matematik, Fysik, Regning 
og Sløjd og var af Naturen i en sjælden Grad anlagt for Lærer
virksomheden , som han da ogsaa omfattede med den største 
Kærlighed. Han var klar i sin Fremstilling og forstod at vinde 
sine Elever for sig og give dem Interesse for Fagene. Desuden 
har Hr. Nielsen ogsaa udenfor sin egentlige Undervisning været 
meget, baade for sine Elever og for Skolen, da han altid var glad 
ved og rede til at yde sin Hjælp, hvor der trængtes til den. Det 
var derfor en Sorg for os, da vi maatte give Afkald paa ham, og 
naar vi herved beder ham modtage vor bedste Tak for det ual
mindelig elskværdige og frugtbare Samarbejde, vi har haft, vil vi 
samtidig ønske, at han i sin nye Virksomhed maa faa lige saa 
megen Glæde, som han havde i den, der her ved Skolen saa 
pludseligt blev afbrudt i December forrige Aar.

I Aar tager vi Afsked med:
Frk. S. v. Benzon, der paa Grund af sit Bryllup i April 

maatte afslutte sit Arbejde her ved Skolen. Frk. Benzon havde 
siden August 1898 med Dygtighed, Interesse og Kærlighed ledet 
Undervisningen væsentligt i Regning og i Dansk i de lavere Klasser 
og vundet sine Elevers Hengivenhed.

Frk. R. Hasirup, som paa Grund af sit Bryllup i Maj har 
maattet skilles fra os. Frk. Hastrup har siden August 1901 haft 
Gymnastik og Tegning med de lavere Klasser og har ved sin 
Elskværdighed og Dygtighed forstaaet at vinde sine Elever for sig.

Hr. Kommunelærer, Krigsassessor Rasmussen, der siden Aug. 
1888 med Dygtighed havde ledet Gymnastikundervisningen i Hertz's 
Forberedelsesskole og senere her i Skolen og nu har ønsket at 
opgive sine Timer.

Vi beder dem alle modtage Skolens bedste Tak for godt og 
elskværdigt Samarbejde i de forløbne Aar.
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Eleverne.
Skolen har i Aar haft 5 Forberedelsesklasser og 3 Mellem- 

skoleklasser (alle delte i 2 Afdelinger); 4 studerende Klasser og 
2 Realklasser.

Den 2den Juni døde Ove Haxthausen, Elev i 1ste Klasse; ved 
sit elskværdige og beskedne Væsen havde han vundet baade 
Lærernes og Kammeraternes Hengivenhed.

Legater, Fripladser m. ni.
Af Skolens Elever oppebærer for Tiden:

1 >Hans Schneekloths Legat«.
5 Treschows Legat.
6 Understøttelse af »Skoleforeningen af 28de Januar 1866« 

med 9 Kr. maanedlig.

Renterne af »Hans Schneekloths Legats hai- Legatbestyrelsen 
for det følgende Aar: 2den Maj 1906—2den Maj 1907 tildelt Elev 
Emil Sørensen i 3die Realklasse.

Legatbestyrelsen genvalgtes og bestaar af: Professor 
Schneekloth (Værnedamsvej 13), Inspektør Wøldike (Lykkes
holms Allé 16) og mag. scient. Hans Christensen (Godthaabsvej 53, 
Charlottenlund), der alle med Tak modtager og aflægger Regnskab 
for, hvad der maatte ydes til Legatet.

> F. A. Milos Legat« er efter Aftale med rette Vedkommende 
overgaaet til »Schneeklothianer-Samfundet«s Bestyrelse.

Undervisningen.
1ste Forberedelsesklasse a & b.

Dansk Og Skrivning. Læseskrivemetoden er benyttet saa- 
ledes, som den er fremstillet i Fortalen til Schneekloths ABC og 
Læsebog med Billeder for det første Skoleaar. Derefter er samme 
Bog læst og gennemgaaet. Mange Staveøvelser er foretagne og 
enkelte Vers lærte udenad.

3*



36

Afskrivning efter Bog.
Regning. J. Larsens Regnebog I er benyttet; Addition og 

Subtraktion med Tal til 100, Multiplikation og Division med Tal 
til 20.

Anskuelsesøvelser efter Billeder og Modeller; derunder lidt 
Naturhistorie. Fortællinger og Genfortællinger.

2den Forberedelsesklasse a & b.
Dansk. Schneekloth: Dansk Læsebog for det andet Skoleaai- 

er benyttet til Oplæsning, Stavning og Genfortælling. En Del 
Smaavers er lært udenad. 2 Gange om Ugen Stil, dels efter Mo
gensen og Halles Retskrivningsøvelser 1ste Hæfte, dels lette 
Diktatstile.

Geografi. Mundtlig gennemgaaet Danmark med Bilande.
Historie. Mundtligt: Nordens Gud elære og Sagnhistorie.
Bibelhistorie. Mundtligt: Det gi. Test, til Josva.
Regning. Joakim Larsens Regnebog I. Hefte 2den Afdeling. 

De fire Regningsarter med ubenævnte Tal.

3die Forberedelsesklasse a & b.
Dansk. Slomanns Læsebog I. Del, benyttet til Oplæsning og 

Genfortælling; en Del Vers efter samme Bog. Der er skrevet 1 
å 2 Stile ugentlig, dels Diktat, dels Opgaver efter Mogensen og 
Halles Stiløvelser.

Bibelhistorie. Fra Dommertiden til Makkabæerne, dels 
mundtligt, dels efter B. Hahn: Lille Bibelhistorie. Nogle Salmer.

Geografi. Krohns Geografi : Fra Nordeuropa til Storbritannien 
med Forbigaaelse af Tyskland.

Historie. O. Blochs Danmarkshistorie: Fra den historiske 
Tid til Valdemar den Store.

Naturhistorie. Mundtlig gennemgaaet typiske Dyreformer fra 
Dyrerigets forskellige Afdelinger.

Regning. Efter J. Larsens Regnebog 2. Del er indøvet de 
fire Regningsarter med ubenævnte Tal, samt Addition og Subtrak
tion med benævnte Tal. Hjemmeregning een Gang, Tabel to å 
tre Gange ugentlig.
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4de Forberedelsesklasse a & b.
Dansk. Slomanns Læsebog for danske Børn er læst og til 

Dels repeteret. Vers efter samme Bog. Mundtlig Grammatik. 
To Stile ugentlig, dels efter Diktat, dels Genfortællingsstile samt 
enkelte Billedbeskrivelser.

Bibelhistorie. Balslevs Bibelhistorie: Side 59—90. Nogle 
Salmer.

Geografi. Krohns Geografi: Fra Republikken Schweitz, Side 35, 
til Amerika, S. 64.

Historie. O. Blochs Fædrelandshistorie: Fra Erik Emun til 
Chr. 4.

Naturhistorie. Efter V. Balslevs Dyrenes Naturhistorie er 
gennemgaaet Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk.

Regning. Efter .1. Larsens Regnebog II. Del er indøvet de 
fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte Tal baade i Tavle- 
og Hovedregning. Hjemmeregning een Gang, Tabel to Gange 
ugentlig.

5te Forberedelsesklasse a & b.
Dansk. Slomanns Læsebog Nr. 3 er benyttet til Oplæsning 

og Analyse. 2 ugentlige Stile, dels Diktat, dels Genfortælling.
Tysk. Sarauws Begynderbog, hele Bogen.
Bibelhistorie. Hahns Bibelhistorie: forfra til Israels Rige, 

desuden er læst nogle Salmer.
Historie. O. Blochs Danmarkshistorie: fra Chr. IV. og 

Bogen ud.
Geografi. Amerika og Australien efter Krohns Geografi. Dan

mark, Norge og Sverrig gennemgaaet mundtligt.
Naturhistorie. Med Balslev: Dyrenes Naturhistorie som 

Grundlag er gennemgaaet hvirvelløse Dyr samt Mennesket.
Regning. De 4 Regningsarter i benævnte Tal. Reguladetri 

med hele Tal. Indledning til almindelig Brøk og Decimalbrøk.

1ste Mellemskoleklasse a & b.
Dansk. Klassen har læst Læsebogen indtil Digtene. S. 1 

til S. 151 (undt. S. 29—36). Stil er indøvet mundtlig og skriftlig.
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Skolestil eller Hjemmestil een Gang ugentlig. Sproglæren er ind
øvet ved Olaf Langes Dansk Sproglære til Stk. 35.

Tysk. A-Klassen: Af Kapers Læsebog for Mellemklasserne 
læst og repeteret Side 1—8; 10—17; 29—35; 38—55. B-Klassen: 
Af P. L. Ipsen og E. Boviens Tyske Læsebog for de lavere Klasser 
læst og repeteret Side 22—77. Begge Klasser: Kapers Stiløvelser 
for Begyndere: Stykke 1—14. Hovedpunkter af P. L. Ipsens Tysk 
Grammatik. Jævnlig Analyse.

Religion. A-Klassen læst B. Hahns Bibelh for Mellemskolen 
fra S. 126 til 173; i Katekismus læst Fader vor. B-Klassen læst 
B. Hahns Bibelh. for Mellemskolen fra S. 54 til S. 97; i Kate
kismus læst Fader vor.

Historie. Ejler Møller, Verdenshistorie for Mellemskolen: 
Oldtiden og Middelalderen til Korstogene.

Regning. De fire Regningsarter med Brøk (benævnte og 
ubenævnte Tal, almindelig Brøk og Decimalbrøk), Reguladetri med 
hele Tal og Brøk. Meiers Regnebog 2. Del er benyttet.

Geografi. Lyngbyes Lærebog i Geografi : Østeuropa til Asien.
Naturhistorie. Lütkens Zoologi Nr. 2: Pattedyr, Fugle indtil 

Hønsefugle. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, 1ste 
Hefte.

Naturlære. Sundorphs Lærebog i Fysik: Maal, Vægt og Vægt
fylde, Vædskers og Luftens almindelige Egenskaber, Varmelæren.

2den Mellemskoleklasse a & b.
Dansk. Borchsenius og Winkel-Horns danske Læsestykker er 

benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Et Par Digte er lært 
udenad. Grammatik er indøvet paa Grundlag af O. Lange: 
Fremadskridende Øvelser i dansk Sproglære. Diktatstil hver 4de 
Uge, ellers ugentlig Genfortællingsstil, af og til Fristil.

Tysk. J. Kaper: Tysk Læsebog for Mellemklasserne S. 100 
—122. J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Begyndere St. 16—38 (2 B 
har læst 16—23). P. L. Ipsens Grammatik.

Engelsk. Jespersen og Sarauw 1ste Del og 2den Del indtil 
Side 30 er benyttet til Oplæsning og Genfortælling.

Religion. Efter B. Hahns Bibelhistorie er den gamle Pagt 
gennemgaaet Paa Grundlag af Anger og Rindoms Katekismus
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§ 1—24 er Læren om Gud Fader gennemgaaet. Nogle Skriftsteder 
er lært udenad.

Historie. Læst og repeteret Nordens Historie fra Fr. I.
Geografi. B-Klassen har læst: Lyngbyes Geografi: Asien, 

Rusland, England og Italien. A-Klassen har læst fra Rusland til 
Asien.

Matematik. Jul. Petersens Geometri for Mellemskolen: Forfra 
til § 72 inkl.

Regning. N. N. Meiers Regnebog 2den Del til § 11.
Naturlære. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for 

Mellemskolen. En Del Timer anvendte til Elevforsøg.
Naturhistorie. Lütkens Lærebog i Zoologi Nr. 2: Krybdyr, 

Padder og Fisk. V. A. Poulsens Plantelære for Mellemskolen: 
Birken til Mælkebøtten samt en Del Foraarsplanter.

3die Mellemskoleklasse a & b.

Dansk. Oplæsning, Genfortælling og Analyse af Borchsenius 
og Winkel-Horns Læsebog for Mellemklasser. Enkelte Digte er 
lært udenad. Analyse og Grammatik efter O. Lange »Dansk 
Sproglære i fremadskridende Øvelsesstykker« (Nr. 42—71) og 
Schneekloths Grammatik. Gennemgaaet enkelte Værker af danske 
Forfattere. Af og til Oplæsning for Klassen. 3 Hjemmestile 
(Genfortælling og friere Opgaver) om Maaneden. Af og til 
Diktatstil.

Svensk. Gennemgaaet den danske Lydlæres Hovedpunkter 
og derpaa anvendt den til forberedende Øvelser i Svensk. Læst 
c. 20 Sider af P. Christensens Svensk Læsebog for Mellemskolen.

Tysk. J. Kaper: Tysk Læsebog for Mellemklasser (1899) 
S. 115—127, 131—136, 140—146, 214—215, 229—234 er oversat og 
gennemgaaet ved Retroversion og Genfortælling. Formlæren efter 
Ankjær.

Engelsk. Bøgholm og Madsen: Eng. Læsebog for Mellemkl. 
(2. Opl.). Læst og repeteret 12—46 og 110—125, jævnlig mundtlig 
Oversættelse fra Dansk til Eng., Hjemmestil og Skolestile og Stav
ning. Grammatikkens Begyndelsesgrunde er gennemgaaet.

Religion. Efter det nye Testamente er Jesu Liv gennemgaaet. 
Efter Anger og Rindoms Katekismus er Læren om Kristus for
klaret og enkelte Skriftord lærte udenad. Et Par Salmer.
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Historie. Læst og repeteret Ejler Møllers Verdenshistorie 
I—II: Fra Rom til Restaurationen 1660.

Geografi. C C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi 
(Geografi Nr. 2). Fra Rusland til Asien.

Matematik. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for Mellem
skolen til § 75. Jul. Petersen: Plangeometri § 49 —70 med.

Regning. N N. Meier: Regnebog 2den Del § 10 og ud.
Naturlære. Kirstine Meyer: Lille Naturlære: Uorganisk Kemi, 

Lyd og Lys.
Naturhistorie. Lütkens Zoologi Nr. 2: Krybdyr, Padder, 

Fisk og Leddyr. V. A. Poulsens Botanik for Mellemskolen: For
skellige Planter. Organisk Kemi efter Kirstine Meyers Lille Natur
lære og Rasmussen og Simonsens organiske Kemi.

3die Realklasse.

Dansk. W. Horns og Borchsenius’s Læsebøger er benyttede, 
og forskellige Prøver af Forfattere er gennemgaaet. Schneekloths 
Sproglæres Hovedafsnit er gennemgaaet og indøvet ved Analyse i 
Læsebogen. Stil hver Uge, Hjemmestil og Diktat.

Tysk. Af Kaper og Simonsens Læsebog for de højere Klasser 
er læst S. 1 — 59, S. 154—59, samt nogle Digte. Gram, efter Ankjær. 
Jævnlig Analyse Noget af Prosaen repet. Af og til Ekstemporal- 
øvelser.

Engelsk. O. Jespersen: Treasure Island S. 1—115 læst og 
repeteret. A. Boysen: Engelske Digte S 1—41. Ekstemporeret 
efter Conan Doyle: Memoirs of Sherlock Holmes ca. 30 Sider. 
Version hver Uge efter Nissen: Opgaver til Engelsk Version. 
Rosings Formlære gennemgaaet

Fransk. Jung: Fransk Læsebog for Mellemklasser 1899, 
S. 1—5, 7—11, 13—18, 29- 63, 116-158

Religion. Efter Apostlenes Gerninger er den kristne Kirkes 
Grundlæggelse gennemgaaet. Den katholske Kirkes særlige Lære 
er forklaret.

Historie. Eiler Møller: Verdenshistorie II. til Wienerkon
gressen.

Geografi. C. C. Christensens Geografi Nr. 2: Asien, Afrika, 
Amerika, Australien.

Naturhistorie. Lütkens Lærebog i Zoologi Nr. 2: Orme og 
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Bløddyr samt Afsnittet om Mennesket. V. A. Poulsens Plantelære: 
Helkronede til Nøgenfrøede.

Matematik. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra II til Loga
ritmer. Jul. Petersens Geometri § 59—103.

Hegning Knud Christensens Regnebog til Linier og Flader. 
Naturlære. Ellingers Fysik: Varme, Magnetisme og Elektricitet.

4de Realklasse.
Dansk. Benyttet W. Horns og Borchsenius’s Læsebøger og 

Schneekloths Sproglære; desuden enkelte Værker af Forfatterne, 
særligt »Dansklærerforeningens« Udgaver. Stil hver Uge, Hjemme- 
stil og Diktat.

Til Eksamen opgives:
Folkeviser: Aage og Else. Holberg: Jeppe, Jakob v. Thybo. 

Wessel: Hundemordet, Posthuset. Ewald: Brudstykker af Levned, 
Kantaten over Fr. V., Ved Dødens Komme. Baggesen: Passet, 
Citherspilleren, Knud Sjællandsfar. Oehlenschläger: Palnatoke, 
Hakon Jarls Død, »Lær mig o Skov«. Grundtvig: Ole Vind. 
Morten Luther. Ingemann: Indbruddet paa Postgaarden, Ronceval, 
I fjerne Kirketaarne. Blicher: Paa Heden, Min Fødestavn, De 
tre Helligaftener. Hauch: Tvekampen, Den gamle Ganger. P. 
Møller: Glæde over Danmark, Regeringsformen og Krigsmagten 
i Lægdsgaarden, Hans og Trine. Heiberg: Aprilsnarrene, Könning 
Volmer, Tonen i det offentlige Liv. Hertz: Kedelflikkeren, Skrifte- 
maalet. Winther: De to Peblinge, Murad, Henrik og Else. H. C. 
Andersen: Den lille Pige med Svovlstikkerne, Det døende Barn. 
Paludan-Müller: Den ottende Kunst. Goldschmidt: Rabbi Meirs 
Hustru. Hostrup: Genboerne 2den Akt.

Tysk. Af Kaper og Simonsens Læsebog er læst: S. 87—98, 
134—54, 313—338, 59—64. Eksamenspensummet repet. Mange Digte 
er læst og til Dels repeteret. Ankjærs Formlære. Syntaks som 4 L.

Til Eksamen opgives: Kaper og Simonsen: Side 1 — 36, 52—59, 
69—78, 154-159, 334—338, 386-390, 410-412, 417—418,
431 -433, 434—437.

Fransk. Læst i Mérimée: Colomba S. 74—165. Repeteret 
S. 1—125. Ekstemp. i Jung: Læsebog for Mellemkl. Repeteret 
Gram.

Til Eksamen opgives:
Colomba: S. 1—125.
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Engelsk. O. Jespersen: Treasure Island S. 108—202, samt 
repeteret S. 73—202. A. Boysen: Engelske Digte S. 24—51, samt 
repeteret S. 7—34. En ugentlig Version efter Hansens og Magnus 
sens Eksamensversioner. Ekstemporeret i Hope: Prisoner of Zenda 
ca. 50 Sider.

Til Eksamen opgives:
O. Jespersen: Treasure Island S. 73—102 = 130 Sider. A. 

Boysen: Engelske Digte S. 7—34 = 27 Sider.
Religion. Se 4de studerende Klasse.
Historie. Verdenshistorie efter Eiler Møller: Verdenshistorie 

I —II. Nordens Historie efter Oltosen & Schmidt: Verdenshistorie 
I—II. P Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab S. 1—31 
og 67—90. Til Eksamen opgives det i Ministeriets Cirkulære af 
11. Januar 1906 fastsatte Pensum samt det i Samfundskundskab 
læste.

Geografi. Som 4de Latinklasse.
Naturhistorie. Som 4de Latinklasse.
Matematik. Som 4de Latinklasse
Regning. Knud Christensens Regnebog: Arealer og ud samt 

Opgaver efter Lomholts Opgavesamling. 1 Sæt Hjemmeopgaver 
om Ugen.

Naturlære. Som 4de Latinklasse.

3die studerende Klasse.
Dansk. Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog benyttet til 

Oplæsning og Analyse. Et enkelt Værk af Holberg. Hveranden 
Uge Hjemmestil. Af og til Diktatstil. Den nordiske Mytologi er 
gennemgaaet efter Sig. Müllers Ledetraad.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog (1897) S. 36—58, 98—120. 
369—370, 385—390, 402, 404—406, 410-411, 414—415, 441-449. 
Ankjærs Formlære. Kaper og Rhodes: Tyske Taleøvelser er be
nyttet af og til.

Fransk. I Jungs Læsebog for Mellemkl. læst ca. 70 Sider. 1 
Mérimée: Colomba læst og repeteret de 9 første Kapitler. I Jungs 
Grammatik læst Reglerne om Artiklerne, Adverbierne, Participierne 
og le Subjonctif. Repeteret Formlæren.

Latin. Hauchs Læsebog II fra Nr. 41 og ud. Formlæren 
repeteret efter Madvig. Mundtlig Ekstemporaloversættelse fra Dansk 
efter Iversens Stiløvelser.
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Græsk. Karl Hude: Græsk Elementarbog: Berg og Hude: 
Græsk Formlære.

Religion. Efter Apostlenes Gerninger er den kristne Kirkes 
Grundlæggelse gennemgaaet. Den katolske Kirkes særlige Lær
domme ex- forklaret.

Historie. Eilex- Møller: Verdenshistorie II fra Reformationen 
til 1815.

Geografi. Som 3die Realklasse.
Naturhistorie. Som 3die Realklasse.
Matematik. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra II. til Loga

ritmer. Jul. Petersens Plangeometri § 59—102 med.
Naturlære. K. Prytz’s Naturlære: Varmen, Magnetisme og 

Elektricitet.
Litteratur- og Oldtidskundskab. Mange Stykker af Homers 

Odysse og Iliade i Wilsters Oversættelse. Billedel- af Livet i 
Rom paa Kejsertiden.

4de studerende Klasse.
Dansk. Værker af danske Forfattere er anvendt til Oplæs

ning, afvekslende med Stykker af Læsebogen. Hver anden Uge 
Hjemmestil. En Del Diktatstile.

Tysk. Af Kaper og Simonsens Læsebog for de højere Klasser 
er læst dels statarisk, dels ex tempore S. 87—98, 134—154, 
313—338, samt mange Digte. Ankjærs Formlære repet. Syntaks 
mundtlig (til Dels efter P. V. Kjær.)

Fransk. Læst i Mérimée: Colomba fra S. 74—165. Repeteret 
S. 1—110. Ekstemporeret i Jung: Læsebog for Mellemklasserne. 
Repet. Gram.

Til Eksamen opgives: Colomba Cap. I—XVI.
Latin. I Hauchs Lærebog III er læst S 1—41, 44—63,71—82, 

106—112, 124—174. Ovids Metamorphosex- i Blochs Udvalg (1895): 
Nr. 1, 2, 4, 5. 8, 13, 14, 15 = 800 Vers.

Til Eksamen opgives:
Hauch: Lærebog i Latin HI: S. 8-41, 44—63. 71—82. 142—167. 

Ovids Metamorphoser I, II, VIII, XV.
Græsk. K. Hude: Græsk Elementarbog II S. 1—23, 28—37, 

59—66. Odysseens 9de Bog. Berg og Hudes Grammatik.
Religion. Mundtlig gennemgaaet flere Sekters Lære og Hi

storie.
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Historie. Ræder: Oldtiden forfra til Roms Historie. Ottosen 
& Schmidt: Verdenshistorie II fra Revolutionen til vore Dage.

Geografi. P. Dahlberg: Lærebog i Geografi Nr. 1. Det hele 
Pensum er repeteret.

Naturhistorie. Lütkens Lærebog i Zoologi Nr. 2. V. A. 
Poulsens Lærebog i Botanik. Hele Stoffet er repeteret.

Matematik. Jul. Petersens Aritmetik II, § 44 til Annuiteter. 
1 Sæt Hjemmeopgaver ugentlig. Repeteret I og II. Jul. Petersens 
Geometri § 103 og ud. Repeteret hele Bogen.

Geometrisk Tegning. Simple Konstruktionsopgaver til Ind
øvelse af de geometriske Steder samt Opg. efter Lomholts Opgave
samling.

Naturlære. K. Prytz: Naturlære; til Varmen. Repeteret hele 
Bogen.

Litteratur- og Oldtidskundskab. De homeriske Digte Perser
krigene’(efter Herodot). Komedier af Plautus. Sallusts »Catilina«. 
Romerstaten paa Neros Tid.

5 te La tin klasse.
Dansk. Den danske Litteraturs Historie efter Rønnings Lære

bog til noget ind i Rationalismens Tid. Værker af Hovedforfatterne. 
Hver anden Uge en Hjemmestil. I Slutningen af Skoleaaret Øvelser 
i Svensk.

Oldnordisk. Af Wimmers Læsebog er læst c. 65 Sider, deraf 
repet, c. 25 Sider. Hovedtrækkene af Sproglæren er gennemgaaet.

Fransk. Læst med Forberedelse i Daudet »Tartarin fra 
Tarascon« (udg. af Heuer) og i Jung: Noveller og Fortællinger. 
Ekstemporeret i Baruel: Lectures historiques I. Oversættelse fra 
Dansk i Jungs Stiløvelse I (c. 55 Stk.) med tilhørende Grammatik. 
Skrevet Stil efter Jungs Stiløvelse I og Giedes Stiløvelse.

Engelsk. Bøgholm og Madsen: Indledningskursus. Bøgholm 
og Madsen: Engelsk Læsebog for Mellemskolen § 25—39, 42—50, 
66—90, 111—135 læst og repeteret. Jespersen: Grammatik §§ 
37—96.

Religion. Se 6te Klasse.
Historie. Ræder: Oldtiden. Middelalderen og den nyere Tid 

til 1660 efter Ottosen og Schmidt: Verdenshistorie I-—II. Nordens 
Historie til 1660 efter Joh. Ottosens Nordens Historie. P. Munch: 
Samfundslære S. 1—46 og 104—140.
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Græsk Aandshistorie og almindelig Litteraturhistorie. Se 
6te Klasse.

Den sproglige Afdeling.
Latin. Livius lib. 23 cap. 1—40. Sallust: Catilina cap. 17—65. 

Cicero: in Catil. 1, 3, 4. Cicero epist. (ed. Frey) 1—17, 21—30. 
Seneca epist. (exc. 30, 35, 37). Vergils Æneide 4de Bog. Carmina 
sei.: Catul. 1—9. 11, 12. Tibul.: 1, 2. Properts.: 5,6,7,11. Ovid.: 
1, 3, 7, 10. Martial.: 1—20. Ekstemporeret i Henriksens Opg. 
1 Version ugentlig. Langs Grammatik. Billederne i Baumeisters 
1ste og 2det Bind gennemgaaede. I Oversættelse læst: Plautus's 
Pseudolus. Heiberg: Kvindespørgsmaalet i Athen. Mantzius: Skue
spilkunsten i Oldtiden.

Græsk. ThukydidVII, 1—48. Herodot VIII, 1 — 73, 140—144. 
IX. Homer Iliade I. Secher: Græsk Litteraturhistorie. Schliemanns 
Udgravninger.

Naturlære. K. Prytz: Naturlæren, Varme, Magnetisme, Elek
tricitet og Ligevægtslære.

Den matematiske Afdeling.
Matematik. Jul. Petersen: Arithmetik og Algebra fra Annui

teter og Bogen ud. Jul. Petersens Trigonometri. C. Juel: Stere
ometri til Rumfang. I Projektionstegning er paa Skolen tegnet 
Flerplanslegemer og Snit i krumme Flader. Hjemmeopgaver een 
Gang om Ugen.

Naturlære. Barmwater: Mekanisk Fysik og Varme. Ellinger: 
Lærebog om Lyset.

6te studerende Klasse.
Dausk. Den danske Litteraturs Historie fra Baggesen til 1870. 

Det forrige Aar læste Pensum repeteret. J. L. Heiberg behandlet 
udførligere. Værker og Brudstykker af Værker- af Hovedforfatterne. 
Hver anden Uge en Hjemmestil, i Reglen af reflekterende Indhold.

TilEksamen opgives: Rønnings danske Litteraturhistorie til 1870. 
J. L. Heiberg efter F. Christensens Biografi. Af Værker opgives: 
5 Folkeviser. Holberg: 1 Sang af »Peder Paars«, »Jeppe paa Bjerget«, 
»Jakob v. Thyboe«, Wessel: »Kærlighed uden Strømper«, Oehlen
schläger: »St. Hansaftenspil«. J.L. Heiberg: »Aprilsnarrene«, »Syv- 
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soverdag t, »En Sjæl efter Døden«, Stykker af Afhandlinger, Chr. 
Winther: 1 Sang af »Hjortens Flugt«, Hostrup: »Genboerne«. Des
uden Stykker af F. Christensens Haandbog 1ste og 2den Del.

Oldnordisk. Wimmers Læsebog S. 14—26, 53—74, 114—119.
Til Eksamen opgives:
Wimmers Læsebog S. 1—14, 26—37, 41—63,114—119 (51 Sider). 

Hovedpunkterne af Wimmers Grammatik med sproghist. Bemærk
ninger.

Fransk. Med Forberedelse er læst noget i Jung: Noveller og 
Fortællinger samt c. 250 Sider i About: Le roi des montagnes. 
Ekstemporeret i Baruel: Lectures historiques I og i Le roi des 
montagnes Mundtlig Oversættelse fra Dansk efter Jungs Stiløvelse. 
Skrevet Stile efter Larpents franske .Stiløvelse og efter de gamle 
Eksamensstile. Jungs Grammatik.

Engelsk. Bøgholm og Madsen II. Sidel—28, 40—70, 75—87 
læst og repeteret. O. Jespersen: Grammatik §§ 109 ud, samt hele 
Grammatikken repeteret. Ekstemporeret efter Bøgholm og Madsen I.

Til Eksamen opgives:
Bøgholm og Madsen I. Side 63—107, 117—127. Bøgholm og 

Madsen II. S. 1—28, 40-70, 75—87.
Religion. Der er ført Samtaler om almindelige kirkehisto

riske, dogmatiske og etiske Emner.
Historie. Ræder: Oldtiden, Roms Historie fra den 1ste pu

niske Krig til Augustus’ Død. Ottosen og Schmidt: Verdenshistorie 
fra 1660 til Nutiden. Ottosen: Nordens Historie fra 1660 til Nu
tiden. Munch: Samfundslære, S. 1—46 og 104—140.

Græsk Aandshistorie og Almindelig Litteraturhistorie. I 
Samtaler og Fortælling er gennemgaaet Dele af Oldtidens Kultur, 
særlig Teatret, religiøse Synsmaader, dagligt Liv, Filosofi. I Over
sættelse er læst udvalgte Stykker af Herodot, Thukydid. Aristo
phanes’s Skyer. Heibergs Kvindespørgsmaalet i Athen. Mantzius’ 
Skuespilkunsten i Oldtiden. Tacitus’ Nero.

Frankrigs Litteratur gennemgaaet i Foredrag fra de ældste 
Tider til Nutiden. Oplæst er følgende Værker: Moliére: Misanthropen, 
Marivaux: Prøven, Musset: Marianna, Balzac: Mercadet, Zola: 
Thérése Raquin, Rostand: Cyrano de Bergerac. Endvidere er Goethe 
gennemgaaet og »Faust« I oplæst. 1. P. Jacobsen: Pesten i Bergamo.
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Den sproglige Afdeling.
Latin. Sallust: Catilina, cap. 17—61. Tacitus: Annaler XIV, 

cap. 1-19, XV, 38—46. Cicero epist. (ed. Frey) 1—16, 17, 21—25. 
Seneca epist. (ed. Gertz) undt. 30, 35, 37. Plautus Mostellaria. 
Carm. sel. Tibul. 1—2. Horatius Od. I: 4, 5, 7, 9, 11, 13—15, 17, 
19, 20—24, 26, 27, 29—31, 33, 34, 36—38. II: 1, 3—11, 13—18, 
20. Ill: 1, 7—9, 13, 18, 21, 26. 28, 30. IV: 1, 7, 11, 12, 13, 15. 
Brevet: 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15,20. Sat. I: 6 (v. 45—130), 9. 
Henrichsens og Thoresens Opgaver. Langs Gramm. Raffns Litte- 
raturhist Kinchs Antiquit. Ekstemporeret i Livius lib. 40 og Gertz. 
I Overs, er læst: Heiberg : Kvindespørgsmaalet i Athen. Aristophanes' 
Skyer. Baumeisters Denkmäler benyttet. Thukydides: Pesten i 
Athen. Kursorisk: Livius lib. 40. Gertz's hist. Læsebog i Middel
alderens Latin.

Til Eksamen opgives:
Livius lib. 40, cap. 1 —12. Sallust Catilina: 17—61. Tacitus 

Annales XIV, 1 —10. Cicero in Catil. 1, 3. epist. 12, 13. Seneca 
epist. (undt. 30, 35, 37). Vergils Æneide lib. IV. Horats Oder: I : 
4, 5, 7. 9, 11, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 
34. 36, 38. II: 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20. 
III: 7, 8, 9, 13, 18, 21, 26, 28, 30. IV: 1, 7, 11, 12, 13, 15. 
Breve I: 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 20. Satir. I: 9. Carmina sei. Catul: 
1, 3, 9, 11, 12. Properts: 5, 6. Ovid: 1. Martial: 1—20. Plautus 
Mostellaria v. 348—690.

Græsk. Platon: Apologien og Kriton. Herodot VIII, 1—70. 
Homer: Iliaden, I, VI, IX. Petersen og Hude: Græsk Anthologi: 
Kallinos. Tyrtaios. Archilochos. Mimnermos. Xenophanes. Theo- 
gnis. Aristophanes: Skyerne, 1—208. Litteraturhistorie efter Secher. 
Rich. Christensens Antiquiteter er benyttet. Schliemanns Udgrav
ninger.

Til Eksamen opgives:
Platon: Apologien og Kriton. Herodot VII, 201—239. VIII. 1-—70. 

Xenophon: Oikonomikos 1—11. Homer: Iliaden I, VI. Odysseen XI, 
samt det læste af Anthologien.

Naturlære. Prytz: Naturlæren fra Vædskers Ligevægt til 
Varme. Sally Salomonsen: Lyslære og Lydlære. Jul. Petersen og 
Forchhammer: Astronomi.
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Den matematiske Afdeling.
Matematik. Læst Julius Petersen: »Analytisk Plangeometri . 

C. Juel: »Stereometri«, enkelte Stykker. Det hele Pensum repe
teret. I Projektionstegning er tegnet de fleste Eksamensopgaver. 
Hjemmeopgavei- een Gang om Ugen.

Naturlære. Barmwater: Mekanisk Fysik. Julius Petersen og 
Forchhammer: Astronomi, fra »Solen« Bogen ud. Det hele Pensum 
repeteret.

Fysiologi. Med P. Berts »Livet« som Grundlag er i Fore
dragsform gennemgaaet Menneskelegemets Anatomi og Fysiologi 
(med Undt. af Nervesystemet).

Frihaandstegning.
Der er i alle Klasser tegnet efter fritstaaende Modeller 

(Brugsgenstande, Legetøj o. 1.).

Skrivning.
Skriveundervisningen er gennemført væsentligst efter Strem- 

mes System.

Gymnastik.
Gymnastikken er i alle Klasser i det væsentlige ledet efter 

Gymnastikhaandbogens Fordringer. I de ældste Klasser (4. L. og 
R. 5. og 6. L.) er der desuden øvetHugning. Desuden Friluftsøvelser.

Sløjd.
I 5te Forberedelsesklasse er der indøvet: Savning og Boring,
i 1ste Mellemskoleklasse: Høvleøvelser,
i 2den Mellemskoleklasse: Høvleøvelser og Bugthøvløvelser,
i 3die Mellemskoleklasse: Smalsavning og Fugning.
i 3dje Latin- og Realklasse: Stemmejernsøvelser'
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Ferierne og Fridagene i 1906—1907.
er fastsatte saaledes (begge de angivne Dage medregnede):

Efteraarsferie - 14/io-”/io
Juleferie .............
Paaskeferie......... ... 87 3-2/4.
Pinseferie ........... .... 18/5“26/6.

Fælles Fridage: Mandag d. 17. Sept. — Torsdag d. 15. Novbr. 
— Onsdag d. 5. Decbr. — Torsdag d. 28. Febr. — Lørdag d. 27. 
April.

Skolens Samlinger.
Af Gaver har Skolen i det forløbne Skoleaar modtaget føl

gende:
Flintekiler, En Samling Snegle- og Muslingeskaller (H. Pon

toppidan, 3 Ma).
Træsorter og Muslingeskaller fra Australien (Andr. Helms, 2 Mb).
Sneglehuse (H. Schlesch, 3 Mb).
Snoge, Hugorme (V. Petersen, 3 Mb).
Et Stykke Træ med Svamp og en Jordmide (O. Jensen 3 Mb).
Hajfoster (K. Breiting, 1 Ma).
Fuglerede (Brødr. Bonfils, 1 Ma).
Snegle og Rokkeæg (Th. Lepper. 2 Ma).
Haletudser (K. Nielsen, 2 Ma).
Søpindsvin (K. Berggreen, 1 Mb).
1 Stykke af en Hjortetak (Aage Wildt, 1 Mb).
Sydamerikanske Biller og Ørkensand (J Hostrup Schultz, 1 Mb).
En Muldvarp og Fyrsvamp (N. Olsen-Ventegodt, 5 Forb. Kl).
Trikiner (Fr. Beyer, 5 Fb).
En Kartoffel paa l/4 Pund (Th. Heiberg, 5 Fb).
To udstoppede Stære (A. Drost, 4a).
En udskaaret Kalebasse (V. Bondesen, 3 Fb), samt færøske Sko.
2 Bomeranger samt Skjold (R. Schrøder, 3 Fa) fra Vestaustralien.
Spoleorm (Eigil Fabr.-Bjerre, 2 Fb)

For disse Gaver bringer Skolen herved sin Tak.

4
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Næste Skoleaar bruges følgende Bøger:

6te studerende Klasse.
De Bøger, Klassen brugte i Fransk i 5te studerende: About: 

Le roi des montagnes. — Engelsk: Bøgerne fra 5te studerende; 
desuden: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog II. — I Latin og 
(Iræsk bestemmes Bøgerne først senere. — Det nye Testamente 
— Historie: Bøgerne fra 5te studerende.

5te studerende Klasse.
F. Christensen : Haandbog i den danske Litteratur II. Røn- 

nings Litteraturhistorie. Enkelte Forfatteres Værker (se 4de- 
studerende Klasse). Wimmers oldnordiske Læsebog og Formlære. 
— Franske Prosaforfattere i Udvalg af L Heuer: Daudet: Tartarin 
fra Tarascon. Jung: Noveller og Fortællinger. Baruel: Lectures 
hist. I. 2. Udg. Sundby og Baruel: Dansk-fransk Ordbog. Jungs 
franske Stiløvelser I. (sidste Udg ). Jungs Grammatik. — Bøgholm 
og Madsen: Indledningskursus til Engelsk Læsebog for Mellem
skolen og Engelsk Læsebog for Mellemskolen. O. Jespersen: 
Engelsk Grammatik. —■ Ottosen og Schmidt: Verdenshistorie 
1—II. Ottosen: Nordens Historie. Ræder: Oldtidens Historie 
I sidste Udg.). P. Munch: Lærebog i Samfundskundskab for 
Latinskoler. — Det nye Testamente — Spr.-hist. Afd.: Lunds 
Udgave af Vergils Æneide, I. Müllers Udg. af Horats med J. 
Nielsens Kommentar. Resten vil senere blive bestemt. Langs 
Grammatik. Henrichsens Opgaver til Oversættelse fra Latin til 
Dansk, 1896. C. Thomsen: Stats-og Privatlivet i Oldtiden, udgivet 
af Kinch. Rafn: Hovedpunkter af den latinske Litteraturs Historie. 

— Græsk: Hudes græske Syntaks. Rich. Christensen: Det græske 
Statsliv. Sechers græske Mytologi. Secher: Græsk Litteratur
historie Forfatterværkerne bliver senere opgivet Eleverne. — 
Prytz: Naturlæren. — Petersen og Forchhammer: Astronomi. — 
For Matematikerne: Ellingers Lyslære. Barmwaters Fysik. —

4de studerende og Realklasse.
Dansk: Bøgerne fra 3die Klasse. Enkelte Forfatterværker. —

Bøgerne fra 3die Klasse samt P. V. Kjær: Kortfattet tysk.



51

Syntaks. — Fransk: Bøgerne fra 3die Klasse. — V. A. Poulsen: 
Lærebog i Botanik. Lütkens Lærebog i Zoologi, Nr. 2, nyeste Udg. — 
Eiler Møller: Nordens Historie og Verdenshistorie I—II. — 4de R.: 
P. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab. 4de L.: Ræder: 
Lærebog i Oldtidens Historie (sidste Udg.). 4de L —,R.: Erslevs 
eller Putzgers historiske Atlas. — C. C. Christensen: Mindre 
Lærebog i Geografi. Dahlbergs Atlas, — Jul. Petersen: Aritmetik 
og Algebra 1 og 11. Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri. Gam- 
borgs 4cifrede Logaritmetavle Nr. 1. Lomholt: Matematiske 
Eksamensopgaver. — 4de R.: Knud Christensen : Regnebog for 
Realskolernes øverste Klasser. — Det nye Testamente. Angers og 
Rindoms Katekismus. — Latinafdelingen: Hauch: Lærebog i Latin 
3dje Afdeling A. med Glossar. Ovids Metamorphose!’, udgivet af 
Bloch, 6te Oplag (1895). Madvigs latinske Grammatik. Iversens 
Stiløvelser. — Spr.-hist.: Hude: Græsk Elementarbog II. Homers 
Odysse I—XII (Teubners Tekstudg.) og Chr. Thomsens Glossar til 
9de Sang, Et græsk Leksikon (helst Bergs 2den Udg.). Et Altas 
over den gamle Verden. — Realafdelingen: Engelsk: Bøgerne 
fra3die Klasse: desuden: Hansen og Magnussen: Engelske Eksamens
versioner.

4de Klasse i Mellemskolen.
Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog for Mellemklasserne 

og for de højere Klasser. Enkelte Forfatterværker. Dansk Sprog
lære af K. A. Schneekloth, 7de Udg. O. Lange: Fremadskridende 
Øvelsesstykker i dansk Sproglære (for Realskolen). P. Christensen: 
Svensk Læsebog for Mellemskolen. — Kaper: Tysk Læsebog for 
Mellemklasserne. Kapers tyske Stiløvelse for Begyndere. Ankjærs 
Gram Kaper og Rodhe: Tyske Taleøvelser. —Angers og Rindoms 
Katekismus. Luthers lille Katekismus. Angers Bibelhistorie. Det 
nye Testamente. — Eiler Møller: Nordens Historie og Verdens
historie I—II. Erslevs eller Putzgers historiske Atlas. — C. C. 
Cristensen: Mindre Lærebog i Geografi. Dahlbergs Atlas. - 
Lütkens Lærebog i Zoologi, Nr. 2, (nyeste Udg. ved Prof. .Jungersen,) 
V. A. Poulsen: Plantelære for Mellemskolen. — Jul. Petersen: 
Aritmetik og Algebra til Brug i Mellemskolen (1904). Jul. Petersen : 
Lærebog i den elementære Plangeometri (sidste Udg.). — H. Wilster: 
Regnebog for Mellemskoler og højere Pigeskoler, 4de Hæfte. - 
Lærebogen i Latin bestemmes senere. — Bøgholm og Madsen: 

4*
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Engelsk Læsebog for Mellemskolen. — Otto Jespersen: Engelsk 
Begyndergrammatik. ■—■ Ellingers Fysik for Mellemskolen 2den Del. 
Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. —

3dje Klasse i Mellemskolen.
Borchsenius og Winkel-Horn: Dansk Læsebog for Mellemklas

serne. Enkelte Forfatterværker. Dansk Sproglære af K. A. Schnee
kloth, 7de Udgave. O. Lange: Fremadskridende Øvelsesstykker i 
dansk Sproglære (for Realskolen). P. Christensen: Svensk Læse
bog for Mellemskolen. — Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynder
bog 2den Afdeling — Otto Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. 
(Rimeligvis en ny Læsebog i Løbet af Skoleaaret.) — Kapers tyske 
Læsebog Kapers tyske Stiløvelse for Begyndere. Ipsens Gram
matik. — Angers Bibelhistorie. Luthers lille Katekismus. Angers 
og Rindoms Katekismus. Det nye Testamente. Salmebog. — 
Eiler Møller: Nordens Historie og Verdenshistorie for Mellem
skolen. Erslevs eller Putzgers historiske Atlas. — Andersen og 
Vahl: Geografi for Mellemskolen II Del. Dahlbergs Atlas. — V. A. 
Poulsens Plantelære for Mellemskolen. Lütkens Lærebog i Zoologi 
Nr. 2, nyeste Udg. ved Prof. Jungersen. Rasmussen og Simonsen: 
Organisk Kemi. — Jul. Petersen: Geometri for Mellemskolen (1905). 
Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra til Brug i Mellemskolen (1904). 
N. N. Mejer: Praktisk Regnebog, 2den Del. — Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen I. Del. — Rasmussen og Simonsen: Uorganisk 
Kemi. — Andersen: To- og trestemmige Sange til Skolebrug, 4de 
Samling. Andersen: Træffe- og Taktøvelser. — Skolens Morgen
sange faas paa Skolen (10 Øre).

2den Klasse i Mellemskolen.
Borchsenius og W.-Horn: Dansk Læsebog for Mellemklasser. 

O. Lange: Fremadskridende Øvelser i dansk Sproglære (for Folke
skolen). — Tysk: De samme Bøger som forrige Aar. — Jespersen 
og Sarauws engelsk Begynderbog, 1ste Afdeling. (2den Afdeling 
maa rimeligvis anskaffes i Aarets Løb). — B. Halms Bibel
historie. Salmebogen. Angers og Rindoms Katekismus. Luthers 
lille Katekismus. — Eiler Møller: Verdenshistorie for Mellemskolen. 
Erslevs eller Putzgers historiske Atlas. .— Andersen og Vahl: 
Geografi for Mellemskolen I. Del. Dahlbergs Atlas. — Balslev 
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og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, II. Hefte. Lütkens Lære
bog i Zoologi, nyeste Udg. ved Prof. Jungersen. — Sundorph: Fy
sik for Mellemskolen, I. Del. — Rasmussen og Simonsen: Uorga
nisk Kemi. — Jul. Petersen: Geometri for Mellemskolen (1905). 
N. N. Meier: Praktisk Regnebog, 2den Del. — F. Andersen: To- 
og trestemmige Sange til Skolebrug, 4de Samling. F. Andersens 
Træffe- og Taktøvelser. Skolens Morgensange faas paa Skolen 
(10 Øre).

Iste Klasse i Mellemskolen.
F. Christensen: Dansk Læsebog, I. Del. Sarauws tyske 

Læsebog Nr. 1. Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere, 3. Udg. 
Ipsens Grammatik. — B. Halms Bibelhistorie for Mellemskolen. 
Luthers lille Katekismus. Salmebogen. — Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemsk., I. Hefte. Lærebogen i Zoologi bestemmes 
senere. — Lærebog i Fysik bestemmes senere. — Eiler Møller: 
Verdenshistorie for Mellemskolen. — Andersen og Vahl: Geografi 
for Mellemskolen, I. Del. Dahlbergs Atlas. — Meier: Regnebog, 
2den Del. — Andersen: To- og trestemmige Sange til Skolebrug, 
4de Samling. Andersens Træffe- og Taktøvelser. Skolens Morgen
sange faas paa Skolen (10 Øre) — Skriftlæsningsapparat anskaffes 
senere.

5te Forberedelsesklasse.
Slomanns Læsebog III. — Sarauw: Tysk Begynderbog. — Bals

levs Bibelhistorie, sidste Udg. Glahns bibelske Sange og Salmer. 
— O. Blochs Fædrelandshistorie (Udg. 1904) (faas paa Skolen). — 
Krohns Geografi for de lavere Klasser. En anden Geografi vil 
blive nødvendig i Aarets Løb. Et Atlas. — Meier: Regnebog, 
l.Del. — Balslev: Dyrenes Naturhistorie.— F. Andersen: Sangbog, 
4de Samling. Andersens Træffe- og Taktøvelser. Skolens Morgen
sange faas paa Skolen (10 Øre).

4de Forberedelsesklasse.
Slomanns Læsebog II. — Joakim Larsens Regnebog II. — B. 

Hahus lille Bibelhistorie. Glahns bibelske Sange og Salmer. — 
Fædrelandshistorie, til Dels efter V. Blochs Verdenshistorie, ved
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O. Bloch (Udg. 1904) (faas paa Skolen). — Krohns lille Geografi.- 
Et Atlas (Dahlbergs). — Balslev: Dyrenes Naturhistorie. — J. Mik
kelsen : Metodisk-praktisk Lærebog i Skolesang. Den danske Skoles 
Sangbog IV og V. — Skolens Morgensange faas paa Skolen (10 Øre).

3die Forberedelsesklasse.
Slomanns Læsebog Nr. 1. — Fædrelandshistorie, til Dels efter 

V. Blochs Verdenshistorie, ved O. Bloch (Udg. 1904) (faas paa 
Skolen). — C. G. Christensen : Lille Geografi. Et Atlas (Dahlbergs). 
— J. Mikkelsen: Metodisk-praktisk Lærebog i Skolesang, sidste Udg. 
Den danske Skoles Sangbog II og III. — B. Hahns lille Bibelhistorie. 
Glahns bibelske Sange og Salmer. — Joakim Larsens Regnebog II. 
J. Mikkelsen : Smaabørnenes Sangbog.

2den Forberedelsesklasse.
K. A. Schneekloth: Dansk Læsebog for det andet Skoleaar, 

sidste Udg. — Joakim Larsens Regnebog I. Tabel. — V. Glahns 
bibelske Sange og Salmer. — Et Danmarkskort. — .1. Mikkelsen; 
Smaabørnenes Sangbog.

1ste Forberedelsesklasse.
Sidste Udg. af K. A. Schneekloths »ABC og Læsebog for det 

forste Skoleaar«. — Joakim Larsens Regnebog I. — Desuden med
bringes: Svamp med Voksdugs Svampepose, Lineal. Pennal med 
Griffel og Blyant, Madkasse, Gymnastiksko og Pose, alt — lige
som Overtøj og Hue •— mærket med tydeligt Navn.

Tavlerne faas i den bestemte Størrelse og Udstyrelse hos 
Boghandler Bang, Vesterbrogade 60.

Eleverne i 4de—6te stud. Klasse anskaffer hver en Huggert, 
Handske og en Maske, Eleverne i 4de Realklasse anskaffer hver 
en Huggert; de øvrige Rekvisitter leverer Skolen til Afbenyttelse..



For dem, der skal anskaffe et Atlas, anbefales Dahlbergs 
som hensigtsmæssigt og billigt.

NB. Eleverne bør ikke skrive deres Navne i de nyanskaffede 
Bøger, før disse er blevet forevist paa Skolen.

Afgangseksamen vil blive afholdt i Juni og Begyndelsen 
af Juli.

Den mundtlige Del af Skolens Aarsprøve, hvorover Skemaet 
(kan senere afhentes hos Skolens Pedel) bliver meddelt Eleverne, 
afholdes fra den 2den til den 7de Juli.

Nye Elever bedes indmeldt inden Udgangen af Juni; 
de prøves Onsdag den 4de Juli Kl. 12 præe. til Mellemskolen 
og de højere Klasser.

Elever, som indmeldes efter den 4de Juli, prøves Tirs
dagen den 21de August, Kl. 12 præe.

Afslutningen med Forberedelsesskolen finder Sted: Lørdag 
den 7de Juli Kl. 11.

Afslutningen med 1ste, 2den og 3die Klasse i Mellemskolen 
og med Latin- og Realklasserne finder Sted: Lørdag den 7de 
Juli Kl. 5.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder Tirsdgen 
den 21de August Kl. 11; 1ste Forberedelsesklasse først Ons
dagen den 22de August Kl. 9.

Forberedelsesskolen vil ogsaa for Fremtiden forberede Elever 
til Optagelse i Metropolitanskolens 1ste Mellemskoleklasse,



56

Til at overvære de forskellige Prøver indbydes Elevernes 
Forældre og hvem der ellers maatte interessere sig for Skolen

Frederiksberg i Juni 1.906.

J. M. Hertz,
træffes Kl. 2—3.

K. A. Schneekloth,
træffes Kl. 11—12;

desuden oftest Tirsdag Kl. 5 — 6.



Skoleraadet.
Den Iste Februar 1905 oprettedes der her ved Skolen et 

• Skoleraad« i Lighed med, hvad der finder Sted ved Statens og 
andre offentlige Skoler. Følgende Love vedtoges:

§ 1.
Skoleraadet bestaar af Bestyreren som Formand og af de 

«faste« Lærere, der underviser mindst 18 Timer ugentlig ved 
Skolen eller har været Lærere ved Skolen i mindst 10 Aar. Dog 
kan Skoleraadet paa Forslag af Formanden eller 5 af de øvrige 
Medlemmer med simpel Majoritet beslutte Optagelse af andre 
Lærere, for saa vidt disse maatte ønske det. En Lærer, der een 
Gang er bleven optaget i Skoleraadet, vedbliver at være Medlem 
deraf, saalænge han underviser ved Skolen. Andre Lærere ved 
Skolen kan tilkaldes af Formanden eller Skoleraadet og deltage 
i Forhandlingerne, men ikke i Afstemningerne. Skoleraadet kan 
dispensere fra Medlemspligten.

§ 2.
Skoleraadet sammenkaldes, saa ofte Formanden finder det 

fornødent, eller naar 1/s af Medlemmerne skriftlig udtaler Ønske 
derom. Skoleraadsmøderne sammenkaldes i Almindelighed med 
14 Dages Varsel. Forslagene vedtages med simpel Majoritet, se 
dog § 3 a og b; i Tilfælde af Stemmelighed gør Formandens 
Stemme Udslaget. Alle Afstemninger i Spørgsmaal af rent per
sonlig Art er hemmelige. Skriftlig Afstemning kan forlanges af 5 
Medlemmer.
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§ 3.
Skoleraadet skal drøfte alle Sager, hvorom Formanden ønsker 

at høre dets Mening; ligeledes har ethvert andet Skoleraadsmed- 
lem Ret til at stille Forslag til Drøftelse og Beslutning. Lærere 
ved Skolen, som ikke er Medlemmer af Skoleraadet, er berettigede 
til at indgive Forslag til Behandling og Beslutning i dette. For
slagsstilleren eller en af Forslagsstillerne har Ret til at deltage i 
Raadets Forhandlinger om det indgivne Forslag, men ikke i Af
stemningen derom. Alle Forhandlingsemner meddeles af Forman
den til Medlemmerne, i Reglen senest 8 Dage før Mødet.

a. Vedtages et Forslag, er Sagen afgjort, for saa vidt den 
ikke hører under Ministeriets eller Bestyrelsesraadets (Direktio
nens) Afgørelse, saafremt Formanden tiltræder det. Hvis Forman
den ikke tiltræder Forslaget, skal det behandles paa et nyt Møde, 
som holdes senest 4 Uger efter, og ved hvilket Sagen da kan af
gøres ved simpel Majoritet.

b. Spørgsmaal af indgribende Betydning for Skolens Virk
somhed kan dog kun afgøres med 8/4 Stemmers Majoritet, og kun 
naar Forslaget vedtages enslydende af Skoleraadet i to paa hin
anden følgende Skoleaar, dog med mindst Aars Mellemrum.

Hvorvidt et Spørgsmaal er af den i b nævnte Art, afgøres i 
Tilfælde af Uenighed af Bestyrelsesraadet.

§ 4.
Spørgsmaalet om Elevers Opflytning og Indstilling til Afgangs

prøverne afgøres paa Lærermøder, ved hvilke alle de Lærere, der 
har undervist den paagældende Elev i det sidste Skoleaar, har 
Mødepligt og Stemmeret. Er mindst 2/j af Stemmerne for eller 
imod Opflytning eller Indstilling, er Sagen dermed afgjort; i mod
sat Fald træffer Formanden Afgørelsen.

§ 5-
Over Skoleraadets Forhandlinger føres en Protokol af den 

yngste stemmeberettigede Lærer efter Formandens Diktat, med
mindre Formanden ønsker selv at føre den eller træffer anden 
Ordning. Hvert Medlem er berettiget til at faa indført korte Dik
tater eller faa udførligere, af Medlemmet selv skrevne Fremstil
linger vedlagte som Bilag. Protokollen oplæses ved hvert nærmest 
paafølgende Møde og underskrives af Medlemmerne.
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S 6-
Ethvert Medlem er i samme Grad forpligtet til at deltage i: 

Skoleraadets Møder som til at varetage sin øvrige Skole
gerning.

8 7.
Skoleraadsforslag maa ikke vedtages, naar de er i Strid med 

Generalforsamlingsbeslutninger, tagne af »Privatskolens tagordnede 
Lærerforening«: dette gælder dog ikke om rent pædagogiske 
Spørgsmaal.

8 8.
Forandringer i og Tillæg til disse Bestemmelser kan kun fore

tages med 3/4 Stemmers Majoritet, og Bestemmelserne bortfalder, 
naar fælles Bestemmelser for De forenede Latin- og Realskoler 
i København og paa Frederiksberg træder i Kraft. —

Hvor der i disse Bestemmelser staar 'Lærere«-, forslaas ogsato 
Lærerinder.



Skolebetalingen.

Iste Forberedelsesklasse .... 10 Kr. maanedlig.
2deu — — 10 • —
3die — — 12 - —
4de 1
5te )
1ste Klasse i Mellemskolen . . 16 - —
2den — — 16 - —
3die — — 18 - —
4de — 18 - —
Realklassen . . 20 - —
IV Latin- og Realklasse......... 18 -
V I
... J studerende Klasse . ... 22 -

Af Brødre, som samtidig undervises i de forenede Latin- og 
Realskoler, betaler den ældste fuld Betaling, de følgende hver 2 Kr. 
under fuld Betaling, uanset om de er Elever i samme eller i forskel
lige Skoler.

Til Brændsel og Inventar betaler hver Elev 4 Kr. aarlig, 2 Kr. 
1ste November og 2 Kr. 1ste Februar.

4
Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.

Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler halv 
Skolebetaling for August.

Skolepengene betales forud. Efter Hjemmenes Ønske kan dette 
ske enten maanedsvis eller kvartalsvis.

I København, paa Frederiksberg og i Hellerup opkræves Skole 
pengene i Hjemmene ved Skolernes Bud.

Desuden er de forenede Skolers Kontor aabent for Ind 
betalinger hver Skoledag Kl. 10—3.

Kontorets Adresse er: Frederiksberggade Nr. 2, 2. Sal.


